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VIDA! science centrum Brno. 

Chytrá zábava pro všechny
STRANA 16–17

Nabíječek pro elektromobily 
Tepláren Brno 
stále přibývá

STRANA 4

DPMB:
Do Šlapanic jezdí trolejbusy už 70 let

STRANA 14

M. Šenkýř a T. Kremr: 
Když máte své město rádi, můžete 
si z něj i dělat legraci

STRANA 6–7
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Chceš vědět víc?

www.hrdinouvife.cz tel.: 703 155 259

Dopravné
až 3 000 Kč

Půlroční odměna
až 6 000 Kč

Penzijko
až 1 000 Kč

Stravenky
125 Kč na den 

Benefity
ke mzdě

„Spokojení zaměstnanci
tvoří úspěšnou

firemní
kulturu.“

Vyrábíme ty nejlepší
nástupní systémy do metra,

vlaků a tramvají pro celý svět.

Evropská 839, CTPark Modřice

6 I 2024

MĚ SÍČNÍK  JAKO  BRNO!

www.salina-brno.cz

 Z D A R M A
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  ZDARMA • MKČR E 13922
Elektronickou odpovědí do kterékoliv soutěže Šaliny dáváte souhlas se zpracováním 

zaslaných osobních údajů a zveřejněním jména ve výsledcích soutěží.

Milé čtenářky, milí čtenáři, 
a tento znáte? Povídá Pražák Pražákovi: Byl jsem v Brně a koneč-

ně se projel tou jejich šalinou. A bylo ti to skoro jako naše tramvaj, 

akorát to jezdí po vesnici. O Brně se toho totiž říká hodně, a dokonce 
to mnohdy bývá vtipné, tak proč se nezasmát? Protože, když máte své 
město rádi, a tak se řadíte mezi pravověrné Brňany a Brňanky, můžete 
si z něj i dělat legraci. Přesvědčeni jsou o tom dva novináři z brněnského 
studia Českého rozhlasu a dokazují to svojí knihou 100+24 brněnských 
kuriozit, absurdit a bizarností. O čem je, to vypovídá samotný název 
a další podrobnosti se můžete dočíst v rozhovoru s oběma autory. Vě-
děli jste třeba, že i v té naší ‚vesnici‘ byste si mohli dát schůzku „pod 
ocasem“, jak si domlouvají Pražáci sraz na Václaváku? Myslbekova koně 
totiž máme také. Inu, Brno prostě ví a je svoje… Takže šťastnou cestu 
šalinou s Šalinou (☺)!   Jiřina Veselá, šéfredaktorka 

Nová podoba parku na Moravském ná-
městí si vysloužila nejen oblibu oby-
vatel Brna, ale i ocenění odborníků. 
Co se však děje pod povrchem? Před 
samotným zahájením rekonstrukce 

před čtyřmi lety byly totiž v rámci ge-
otechnického a archeologického prů-
zkumu odhaleny sklepy bývalého Ně-
meckého domu. Ten byl sice krátce po 
válce srovnán se zemí, přesto zhruba 

O sklepy Německého 
domu pečují odborníci 
Technických sítí Brno

Po Arnoldově vile je veřejnosti zpří-
stupněna i její zahrada, která nově 
nese jméno po posledních maji-
telích: Zahrada Cecilie a Cornela 
Hože. Rozlehlý pozemek ve svahu 
propojuje ulici Drobného a Černo-
polní, takže je možné si tudy i zkrá-
tit a hlavně zpříjemnit cestu. Plo-
cha byla doplněna květinov ými 
záhony či mobiliářem. Přístup pro 

veřejnost do zahrady bude zdarma 
od 8 do 20 hodin. „Otevření zahrady 

Arnoldovy vily je důležitým milní-
kem v naší snaze o zachování kul-
turního dědictví města Brna. Toto 
místo není jen historickým sym-
bolem, ale stává se také moderním 
prostorem pro setkávání a vzdělává-
ní. Jsem hrdá, že město Brno mohlo 
přispět k jeho obnově,“ sdělila pri-
mátorka města Brna Markéta Vaň-
ková. „Prodloužena je také otevíra-
cí doba samotné vily, a to od úterý 
do neděle 10.00–18.00 hodin. Nově 
tu ve stejnou dobu funguje Cecilie 
café,“ upozornil Zbyněk Šolc, ředi-
tel Muzea města Brna, které pečuje 
o vily Tugendhat i Arnoldovu. Kom-
poziční i provozní spojnici mezi je-
jich zahradami tvoří pozemek, kde 

obnovený původní ovocný sad dopl-
nily herní prvky včetně legendární 
„zeměkoule“ odkazujícími na ob-
dobí, kdy Arnoldova vila fungovala 
jako mateřská školka. V brzké bu-
doucnosti se počítá také s propoje-
ním zahrad všech tří vil – Tugend-
hat, Arnoldovy i Löw Beer. 

  (red, foto: M. Schmerková, MMB)

Zahrada Arnoldovy vily 
nese název po Cecilii a Cornelovi Hože
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dva metry pod povrchem zůstala za-
chována částečně zasypaná chodba 
a několik místností. Aby nedocházelo 
k jejich další devastaci, byly prostory 
sanovány, i když si to vyžádalo navý-
šení nákladů původně plánovaných 
na vybudování parku. 

O historické podzemí nově od po-
čátku letošního roku pečují odbor-
níci Technických sítí Brno. „S vlast-
níkem objektu, kterým je městská 
část Brno – střed, máme uzavřenu 
smlouvu na dohled a pravidelnou 
kontrolu objektu. Pravidelně v tří-
měsíčních intervalech procházíme 
podzemní prostory a kontrolujeme, 
zda nedochází k poškození přede-
vším konstrukčních prvků oproti sta-
vebně technickému stavu při předá-
ní,“ uvedl vedoucí Odboru kolektory 
TSB Michael Benža. 

Zda se i tato část podzemí otevře 
v budoucnu pro veřejnost, případ-
ně v jakém režimu, není však zatím 
jasné. „S ohledem na historické sou-
vislosti chceme k prostorům v bu-
doucnosti přistupovat s odpovídají-
cí pietou a nechceme je využívat jako 
turistickou atrakci. V úvahu připadá 
možnost začlenit tyto prostory do te-
matických komentovaných prohlíd-
kových okruhů, které pořádá TIC 
Brno,“ uvedl mluvčí radnice Brno-
střed Michal Šťastný. 

Stavba Německého domu pro-
bíhala v letech 1888 až 1891 a na 
dnešním Moravském náměstí stál do 
roku 1945. Byl postaven v historizu-
jícím stylu podle návrhu berlínských 
architektů, jeho slavnostní sál měl 
kapacitu 2000 osob. Byl střediskem 
brněnských Němců, konaly se zde 

výstavy, plesy, oslavy, nacházela se 
zde knihovna i kavárna. Obdobně 
jako centrum spolkové činnosti fun-
goval nedaleký český Besední dům. 
V době druhé světové války však 
Deutsches Haus sloužil výhradně 

činnosti nacistických organizací, 
NSDAP, Hitlerjugend a dalším – zejmé-
na důstojnickým – klubům. V bojích 
o Brno při osvobozování byla budova 
silně poškozena dělostřelbou a zniče-
na požárem.   (sal, foto: Archív TSB)

Více než 50 kostelů, kaplí, modlite-
ben, sborů a duchovních center ote-
vřených všem zájemcům a návštěv-
níkům. Tak bude letos vypadat Noc 

kostelů v Brně, která se uskuteč-
ní v pátek 7. června, a to na úze-
mí celé České republiky i v dalších 
evropských zemích. V jednotlivých 

místech čeká na návštěvníky více než 
500 připravených programů: prohlí-
dek kostelů, kaplí i přilehlých areá-
lů, hudebních, tanečních, tvořivých, 
multižánrových i dětských progra-
mů, přednášek, besed a workshopů. 

Pořadatelé pokaždé pamatují 
také na zajímavá duchovní, kultur-
ní, osvětová témata a aktuální vý-
ročí. Letos budou stěžejními tématy 
Rok české hudby – 200 let od naro-
zení Bedřicha Smetany a programy 
reflektující obecné téma „Srdce“. 
V Zahradách pod Petrovem se opět 
rozezní hudba různých žánrů, na Jo-
sefské ulici v areálu bývalého kláš-
tera voršilek (součástí je nyní rekon-
struovaný obchodní dům) zájemci 
mohou tentokrát navštívit divadelní 
představení pro děti i dospělé nebo 

prezentaci o revitalizaci místa. Le-
tošní novinkou bude v 19 hodin 
krátký happening Dvořák 120 aneb 
Largo z Novosvětské společně jako 
pojící linka Noci kostelů – zveme Vás 
ke společnému hraní a zpěvu napříč 
republikou. 

Zajímavé programy chystají po-
řadatelé také v blízkém okolí jiho-
moravské metropole. V Bílovicích 
nad Svitavou připravují mimo jiné 
mozaikářský workshop pod vede-
ním mladého autora Jiřího Šťasty. 
V Předklášteří v cisterciáckém opat-
ství Porta coeli v nově zrekonstruo-
vaném chrámu Nanebevzetí Panny 
Marie plánují pestrý program pro 
všechny generace.

  (sal, foto: Vojtěch Dolíhal)

Noc kostelů v Brně: na padesát
míst, desetkrát více programů

Vybranou programovou nabídku 
z Brna a atraktivní programy z okol-
ních míst přinese tradiční brožurka 
Noc kostelů. Kompletní pak we-
bové stránky www.nockostelu.cz
 i mobilní aplikace Noc kostelů.



Pět, deset minut už stačí obyvate-
lům Bystrce, Líšně či Kohoutovic 
a některých dalších sídlišť, aby po-
hodlně pěšky dorazili k nabíječce, 
kde byl přes noc připojený jejich 

elektromobil… To již není sci-fi, ale 
realita. Vlastnictví garáže či mož-
nost zajistit si nabíjení například na 
pracovišti v Brně není podmínkou 
pro pořízení ekologického vozidla. 
Síť veřejných nabíjecích stanic Tep-
láren Brno se totiž stále zahušťuje 
a činí tak elektromobilitu dostup-
nou pro stále více lidí. Jak ukazuje 
mapka s jejich vyznačením, během 
tří let jich Teplárny Brno vybudovaly 
a provozují již více než osm desítek. 
Tu jubilejní osmdesátou spustily na 
sklonku roku 2023 ve spolupráci se 
společností STAREZ – SPORT před 
novým komplexem Bazény Brno. 
Aktuálně je v provozu 82 nabíje-
cích stanic. Z toho je jich ve veřejné 
síti 59,  čtyři  jsou určeny pro rychlé 
nabíjení zbytek pro nabíjení pomalé. 
Neveřejných (firemních) nabíječek 
v interních areálech je dalších 23. 
Městská společnost se tak v jihomo-
ravské metropoli vypracovala na po-
zici lídra elektromobility. 

 Právě dostupnost nabíječek je 
pro rozvoj elektromobility zásadní. 

Naším cílem je, aby stanici v blízkosti 
svého bydliště měl ve výsledku kaž-
dý obyvatel Brna dostupnou maxi-
málně do čtvrt hodinky, tak, jako to 
funguje v již zmíněných sídlištích. 
Tohoto cíle by teplárny rády dosáhly 
do tří let. Do roku 2030 by se pak měl 
počet nabíječek zvýšit minimálně na 
pět stovek, přičemž každá umožní 
nabíjení dvou vozidel současně. 

U již zprovozněných nabíječek 
Tepláren Brno jsou navíc u většiny 
z nich vyznačeny ve spolupráci s Od-
borem dopravy Magistrátu města 
Brna speciální parkovací zóny E. Po-
kud se majitelé elektrovozů zaregis-
trují v aplikaci nebo přes online par-
kovací automat, mohou na nich po 
dobu nabíjení parkovat bezplatně. 
Unikátní aplikace, kterou jako první 
používají Teplárny Brno, také umož-
ňuje zarezervovat si vhodný termín 
až v předstihu dvou týdnů. 

Kromě jiných lokalit je mož-
né si auto nabít také v blízkosti 
městských firem, jako jsou napří-
klad Veletrhy Brno, SAKO Brno či 

Technologický park. Nabíječky pro 
elektromobily také budou nedíl-
ným vybavením právě stavěných 
nebo připravovaných parkovacích 
domů. Letos se také objeví další 
nabíječky na stožárech veřejného 
osvětlení a Teplárny Brno se také 
chystají spustit i dva ze čtyř pláno-
vaných nabíjecích městských hubů, 
které budou kombinovat rychlé 
a pomalé nabíjení.     (sal)

Pěšky a do pár minut.
Nabíječek Tepláren Brno 
pro elektroauta stále přibývá

Nejširší síť nabíjecích stanic v Brně

Elektromobilní 
odpoledne VUT 
využily k prezentaci 
i Teplárny Brno
Především pro nastupující generaci by 
se pak využívání elektromobilů mělo 
stát běžným standardem. Také to je 
důvod, proč se odborníci Tepláren Brno 
spojili s organizátory Elektromobilní-
ho odpoledne, které se stalo symbo-
lickým zakončením letošního ročníku 
kolokvia technické výzvy a vize pro 
mobilitu budoucnosti. Na stánku Tep-
láren Brno si zájemci mohli vyzkoušet, 
jak fungují dobíjecí stanice společnos-
ti, seznámit se se systémem registrací 
i aplikací Emobilita TB a zeptat se na 
veškeré informace o elektromobilitě 
a plánech Tepláren Brno na její rozvoj. 
   (sal, Foto: Archív TB)

Elektromobilní odpoledne VUT:

Na stánku Tepláren Brno, měli zájemci 
možnost vyzkoušet si, jak fungují naše 
dobíjecí stanice, systém registrací, apli-
kace Emobilita TB a zeptat se na veške-
ré informace o elektromobilitě TB. Dále 
si mohli prohlédnout a vyzkoušet jízdu 
v elektromobilu Škoda Enyaq.

www.fekt.vut.cz/o_fakulte/akce/256879

Podrobnější seznam stanic naleznete 

na webu www.emobilitabrno.cz

Brno je podnikatelsky nejatraktivněj-
ším městem v České republice. Ukázaly 
to nedávno zveřejněné výsledky srov-
návacího výzkumu agentury Datank. 
Jedním z důvodů skvělého umístění 
je také fakt, že se ve městě myslí na 
elektromobilitu, alespoň to dokládá 
vůbec nejvyšší počet dobíjecích stanic 
pro elektromobily, přičemž jejich po-
čet je velmi vysoký i při přepočtu na 
100 fi rem. Nejhustší síť nabíječek při-
tom v moravské metropoli vybudovaly 
a provozují Teplárny Brno. 
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AGROTEC a.s.
Chrlická 1153
664 42 Modřice
Tel.: 548 133 810
www.agrotecauto.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Škoda Karoq 1,0 TSI Drive 85 kW za 6 490 Kč. Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Karoq 1,0 TSI 
Drive 85 kW v ceně 679 900 Kč, při financování se Škoda Financial Services v ceně 679 900 Kč, 
splátka předem 203 970 Kč (30 %), výše úvěru 475 930 Kč, poplatky za uzavření a vedení 
smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 535 010 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 583 394 Kč, 
RPSN vč. pojištění 7,29 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 271 960 Kč, 
měsíční splátka úvěru 5 480 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 6 490 Kč, úroková sazba p. 
a. 3,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které je kalkulováno 
ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude vždy k výročí 
smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní pojištění, 
povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění 
(60  měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta max. 
50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. 
a druhou stranou závazkový vztah.

Tento tým má drive!
Škoda Scala, Kamiq a Karoq nyní v akční nabídce Drive

Fotografie je pouze ilustrativní a neodráží konkrétní výbavu.
Kombinovaná spotřeba a emise CO

2
 vozu Scala: spotřeba: 5,1–5,9 l/100 km, emise: 116–133 g/km I Kamiq: 

spotřeba: 5,4–6,1 l/100 km, emise: 123–138 g/km I Karoq: spotřeba: 6,0–7,9 l/100 km, emise: 136–179 g/km

Naskočte do akce a využijte exkluzivní nabídku vozů 
Škoda Drive. Tým ve složení Scala, Kamiq a Karoq 
se představuje v bohaté výbavě. Nabídka platí při 
financování CHYTŘE se Škoda Financial Services.
Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně,  
nebo nás kontaktujte telefonicky či online.
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Asi by se nejdříve slušelo vysvět-
lit, proč je v názvu i obsahu prá-
vě 100+24 brněnských kuriozit, 
absurdit a bizarností?
TK: Je pravda, že jsem někde četl, 
že sudá čísla nejsou tak lákavá jako 
lichá, že do názvů produktů anebo 
titulků webových článků je lepší je 
nedávat...
MŠ: ... jenomže za nás rozhodli jiní 
už před sto lety, když v Brně zahájili 
pravidelné rozhlasové vysílání. Tak-
že ta stovka symbolizuje sto let, po 
něž z Brna vysílá rozhlas, který nás 
oba zaměstnává – a ta čtyřiadvacítka 
připomíná roky 1924 i 2024.

Takže je vše uvnitř spojeno s his-
torií rozhlasu?
MŠ: Právě naopak, i když by to vů-
bec nebyl problém. Vždycky říkám, 
že z Prahy se vysílalo o rok dříve, 
ale z vypůjčeného skautského stanu. 
V Brně jsme si počkali, ale bylo to už 
z kamenné budovy a hned u startu 
byla osobnost dodnes slavná, vzor 
prvorepublikové elegance Oldřich 

Nový. Ovšem ta knížka je o rozhlas 
opřená, ale jsou to útržky z naší no-
vinářské práce, u nichž se nám zdá-
lo, že by bylo škoda, kdyby zapadly 
v hlubinách času. Bereme to tedy 
spíš jako jakýsi rozhlasový dárek 
Brnu k výročí.
TK: Oba jsme před rozhlasem působili 
v novinách, já kratší dobu, Miloš roky 
v Rovnosti a v moravské redakci Lido-
vých novin. A tak jsme měli spoustu 
zážitků a vzpomínek. Vlastně impuls 
ke knize vznikl v době koronaviru, 
když jsme si s kolegy dělali večerní 
on-line setkání na dálku a vyprávě-
li různé zážitky. Pak to mělo pauzu 
a loni myšlenka ožila. A zhmotnila 
se, i díky spolupráci dalších lidí.

A tak píšete o tom, že na Brno 
roky nepovšimnuty svítily lam-
py s pražskými znaky nebo jaké 
spojení má s Brnem socha stojící 
v těsné blízkosti Národního mu-
zea v Praze…
MŠ: Pozor, to musím opravit, so-
chy dvě. Protože u Nové budovy 

Národního muzea, dřívějšího Fede-
rálního shromáždění, se Praha pyš-
ní kopií díla z Brna – sousoší Nový 
věk, které dominuje prostoru před 
výstavištěm. A s Brnem má spojení 
i sousoší svatého Václava. Pokud bys-
te totiž chtěli vidět Myslbekova koně 
bez světce, stojí v Brně v areálu Vete-
rinární univerzity.

TK: Ale jsou to i příběhy novější, mě 
obzvlášť zaujalo třeba nedávné po-
souvání hranic městských částí Br-
no-střed a Nový Lískovec. A to kvů-
li pomníku, který stojí na rozhraní 
těchto čtvrtí. Nový Lískovec si stěžo-
val, že se Brno-střed o památník moc 
nestará, a tak se po letech jednání 
konečně politici dohodli na změně 
hranic území. Když jsem o tom sly-
šel rozpravu na zastupitelstvu, říkal 
jsem si hned, že to musíme do už ro-
zepsané knížky dát!

V úvodu knihy píšete, že by vám 
vůbec nevadilo, kdyby se některé 
ty kuriozity staly minulostí. Ne-
byla by to škoda?
TK: Vůbec ne. Proč se například 
máme chlubit tramvajovými koleje-
mi postavenými před čtvrt stoletím, 
po kterých žádná tramvaj nikdy ne-
jela? Nebylo by lepší, aby konečně na 
Lesnou jela?
MŠ: Moje přání je zase jiné. V Ma-
henově divadle už od časů první 
republiky chybí krásná opona, zmi-
zela neznámo kde. A naopak v Brně 
máme oponu, původně určenou pro 
pražské Národní divadlo, která roky 
sloužila brněnským hereckým legen-
dám v divadle na Veveří ulici. Po jeho 
zboření skončila v depozitářích Mo-
ravského zemského muzea a praktic-
ky nikdo ji už neměl desítky let šanci 
vidět. Přitom v Mahenově divadle je 
prostor po té původní, ale instituce 
se na využití dosud nedohodly.
TK: Tady dodám, že když kniha na 
začátku května vyšla, najednou si 
to uvědomili další lidé, že je to para-
dox. A že by ničemu nevadilo, kdyby 

Miloš Šenkýř a Tomáš Kremr: O Praze v Brně,
Brně v Praze a dalších bizarnostech…

Když máte své město rádi,  můžete si z něj i dělat legraci. I to patří k tomu být Brňanem. Na začátku byla 
koronavirová „setkání na dálku“. A na konci je kniha, která má v Brně nečekané odezvy. Dostala název 
100+24 brněnských kuriozit, absurdit a bizarností – a jsou pod ní podepsáni novináři Tomáš Kremr 
a Miloš Šenkýř, oba působící v brněnském studiu Českého rozhlasu. Shrnuli některé střípky, s nimiž se 
setkali při své práci. Takové, u kterých by podle nich bylo škoda, aby zapadly.

Impulsem ke knize se stala on-line setkání Miloše Šenkýře 

a Tomáše Kremra na dálku s kolegy v době koronaviru. 

Viděli jste někdy sochu svatého Václava bez knížete? I to je možné v Brně! 
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uskladněná opona někde visela, ide-
álně ve skutečném divadle.

Vy ale čtenáře vedete i za další-
mi brněnskými souvislostmi ne-
jen do Prahy?
MŠ: Málokdo ví, proč najdeme nej-
vzdálenější brněnský kostel v Osl-
novicích u Vranovské přehrady, 
kam ho kdysi odstěhovali z Králova 
Pole. Nebo kde jsou dvě ze soch pů-
vodně určených pro budovu tržnice 
na Zelném trhu.
TK:  Jihoamerickou příchuť má 
zase příběh plastových šalinkaret, 
na které Brňané v roce 1995 stáli 
mnohahodinové fronty. Mnozí mož-
ná ještě mají ten první pokus o di-
gitální šalinkarty doma schovaný, 
pro tehdejší politiky to ale byl asi 
děs. Já jsem tehdy měl pár let, tak-
že zrovna tuto kapitolu psal Miloš, 
ale je mi jasné, že kdyby se to stalo 
dnes, média by vše promílala z jed-
noho konce na druhý.
MŠ: Je vlastně asi výhoda, že naši 
novinářskou práci dělí pár let , 
máme proto na ty věci pohled růz-
nou optikou.

V knize jsou některé věci součas-
né, ale také relikty minulosti…
TK: No, dost jsme se zarazili, když 
jsme si uvědomili, že jsme dovnitř 
dostali Stalina, hákový kříž i pod-
pis Hitlera. Na druhou stranu ale 
připomínáme, že v Brně se vlastně 
narodil Saturnin i Ferda Mravenec, 
že je tu spousta věcí, na které mů-
žeme být hrdi.
MŠ: Že tu máme ukázky mimořád-
ných prací našich předků, za všechny 
připomenu můj oblíbený březovský 

vodovod zprovozněný v roce 1913. 
Když nedávno brněnské vodárny ře-
šily, jestli už potrubí nebude třeba 
vyměnit, odborná firma jim dopo-
ručila další rozsáhlé prověrky stavu 
potrubí za desítky let, tak je kvalitní. 
A není to taková věc jediná.

Na druhou stranu je ale kniha 
v mnoha ohledech municí pro 
ty, kteří si z Brna utahují, nebo 
snad ne?
TK: Moje známá mi psala, že ji kou-
pila zástupcům stavebních firem, 
kteří říkali, že chtějí v Brně co nej-
dříve skončit. Aby jim ukázala, že 
i takové věci lze brát s úsměvem.
MŠ: My jsme původně zvažovali do 
názvu místo slova kuriozity výraz 
roztomilosti. Razíme heslo, že když 
máme své město rádi, je to přátel-
ství, jaké má být. A přátelé si ze 
sebe mohou dělat legraci, dokonce 
na sebe nějaké ty pikantnosti pro-
zradit. Ne urážlivě, ale s lehkostí 
a citem. I to patří k tomu být správ-
ným Brňanem.

Pojem Brňan je výraz, který razi-
la brněnská legenda, historička 
Milena Flodrová. Brňana měla za 
toho, kdo má své město rád, Br-
ňákem pro ni byl ten, kdo v něm 
jen tak žil. A říkala, že z Brňáka 
se může stát Brňan, ale obráceně 
je to prakticky vyloučeno.
MŠ: Tady se sluší dodat, že knihu 
jsme věnovali všem minulým, sou-
časným i budoucím brněnským 
rozhlasákům, právě k tomu výro-
čí. Dále pak posluchačům brněn-
ského rozhlasu, což je v té velké 
rozhlasové obci po celé republice 

výjimečná skupina, kolegové nám 
ji závidějí – a my posluchačům za 
ten vztah a důvěru děkujeme, jsme 
rádi, že jich stále přibývá. A do tře-
tice je věnovaná právě Mileně Flo-
drové, která obě skupiny spojuje, 
protože v rozhlase své město dlou-
ho vyzdvihovala. A současně pat-
řila – a ve svých téměř devadesáti 
letech patří – k velkým příznivcům 
brněnského rozhlasu.
TK: Paní Flodrová před několika 
lety ukončila své veřejné vystupo-
vání, ale my jsme měli možnost se 
s ní setkat. Miloš s ní tvořil i povídal 
mnohokrát, ale pro mne to byl záži-
tek, poprvé sedět s touto osobností 
a vnímat, jak ji stále Brno zajímá. 
Nezapomenu, s jakým dojetím kni-
hu přijala. Snad se splní i jeden její 
sen – chtěla, abychom měli v Brně 
přímo v ulicích vysvětlení pojmeno-
vání ulic. Jak píšeme v knize, je to 

naplno jen u jediné, a to vlastně zá-
sluhou nikoli Brna, ale Slováků.

Už jsme to trošku naznačili, ne-
zůstává jen u knihy. Co na ni 
navazuje?
TK: Neodolali jsme knihu převést 
i do živé podoby. TIC Brno nabízí tak-
zvané AutenTICké prohlídky. A tak 
se v jeho nabídce čas od času objeví 
právě naše malá procházka po cent-
ru Brna. Netaháme při ní účastníky 
nikam daleko, pár kapitol z knihy 
uvidí na vlastní oči, třeba císařskou 
korunu, která je v Brně předmětem 
přístupu k zákonům, které se nám 
nehodí – nebo se dozví více o br-
něnském šikmém komíně.
MŠ: Kouzelné je, že lidé přináše-
jí další drobné příběhy, které jsou 
součástí jejich životů. Například 
v reakci na poslední telegram, kte-
rý byl v roce 2010 odeslaný právě 
z Brna, nám jeden účastník povídal, 
jak sám telegramy rozvážel a co dě-
lal, když je nešlo doručit. Mimocho-
dem, aby to s knihou bylo skutečně 
ve stylu jejího názvu, první uvede-
ní sice měla v Brně při jednom z vr-
cholů letošních rozhlasových oslav 
s emeritním brněnským biskupem 
Vojtěchem Cikrlem a „matkou“ festi-
valu Serial Killer Kamilou Zlatuško-
vou, ale už pár dní nato jsme ji uved-
li i v Praze. A zájem byl i tam.
TK: Abych to shrnul, pokud bude 
mít kniha i prohlídky úspěch, tře-
ba dojde i na knihu, která bude 
mít v názvu to zmíněné „zaručeně 
úspěšné“ liché číslo 100+25. 

(jih)

Foto: Miloš Šenkýř, 

Ludmila Opltová, Český rozhlas

inzerce

Podpis historičky a Brňanky Mileny 

Flodrové do naší knihy bereme jako 

vyznamenání, říkají Miloš Šenkýř 

a Tomáš Kremr.

Zelené autobusy FlixBus nabídnou 
Brňanům v nadcházející letní sezo-
ně řadu nových evropských desti-
nací na přímém spoji. Ať už hledáte 
tipy na výlet na příští víkend, mož-
nosti cesty na nejbližší evropská le-
tiště či cestu k Jadranu, podívejte se 
na aktuální nabídku spojů FlixBus. 

Množství destinací dostupných z Brna 
vás mile překvapí!

Brno se stává další významnou kři-
žovatkou tras FlixBusu. Nový přírůstek 
v rodině spojů přináší expresní spojení 
Brna s Varšavou, přidá další možnost 
dopravy do centra Vídně se zastáv-
kou na letišti v příjemném ranním 

čase a zpřístupní maďarskou Šoproň. 
O Šoproni se říká, že jde o nejmalebněj-
ší město Maďarska. Množství historic-
kých památek města na pomezí Maďar-
ska a Rakouska nedaleko Neusiedler 
See i nádherné lesy v okolí z něj dělají 
skvělé místo pro kratší i delší pobyt. 

Plánujete exotickou dovolenou 
a hledáte nejjednodušší spojení na 
okolní evropská letiště? Na FlixBu-
su najdete přímé denní i noční spoje 
z Brna na mezinárodní letiště ve Víd-
ni s cenou od 249 Kč. Z Brna je mož-
né cestovat přímým spojem i na Le-
tiště Václava Havla Praha s cenou od 
199 Kč. Jako další možnost se nabízí 
přímé linky na letiště v Katovicích, 
Vratislavi nebo do Budapešti.

Láká vás pobřeží Jaderského moře, 
ale chcete se vyhnout dlouhému po-
bytu za volantem? Zelené autobusy 
pro vás mají v nabídce cesty na Istrii 

(Rovinj a Pula), na Krk až do Bašky, 
do Rijeky a do střední Dalmácie – Ši-
benik, Trogir a Split. 

Víte, že je centrum města Trogir 
zapsané na světový seznam pamá-
tek UNESCO? Procházka malebnými 
křivolakými uličkami návštěvníka 
dovede na mořské molo obsypané 
menšími či většími plachetnicemi. 
Je to i město plné moderních požit-
ků a skvělé gastronomie. Pokud jde 
o dalmatské chutě, nejlépe prý je vy-
stihuje dezert Rafiol. Předobraz mají 
tyto těstoviny v italských raviolách, 
nicméně zde se plní sladkou, často 
mandlovou náplní. Na talířích jinak 
vládnou ryby a mořské plody. Však to 
je přesně to, co na dovolených jako su-
chozemci zhusta vyhledáváme.

Neváhejte se podívat na stránky 
www.flixbus.cz a naplánujte si výlet 
do vysněné destinace!   (pr)

FlixBus nabízí 
expresní spojení z Brna na evropská 
letiště i na pobřeží Jadranu
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inzerce

Volná pracovní místa

Jsme městská fi rma, sídlící 10 minut od centra Brna, s vlastním parkovištěm pro zaměst-
nance. Děláme zejména inženýrskou činnost dopravních a pozemních staveb, projekční 
činnost a majetkoprávní přípravu chystaných staveb. Zpracováváme prognózy, plány 
a modely dopravy. Ve městě spravujeme a udržujeme v činnos   světelnou signalizaci na 
křižovatkách, dopravní značení, dohlížíme na stav komunikací a dopravních staveb vč. 
tunelů. Jsme také pověřeni organizací dopravy v klidu. Máme šikovné geodety, staráme 
se o zimní a letní údržbu komunikací a centrální řízení dopravy v Brně.

Co Vás u nás na této pozici čeká?
•  Budete pracovat na oddělení koordinačních činnos  .
•  Budete posuzovat projekty staveb a projekty přechodného dopravního značení na úze-

mí města Brna.

•  Stanete se součás   oddělení, které vykonává činnos   pro Odbor inves  ční Magistrá-
tu města Brna na úseku koordinace uzavírek komunikací na území města a koordinaci 
výkopových prací.

•  Budete spolupracovat se zástupci vlastníků a správců technických sí  , také se zástupci 
některých odborů brněnského magistrátu i městských čás  . Čeká vás spolupráce se 
správci a vlastníky komunikací, PČR, DPMB, KORDIS, projektanty a zpracovateli do-
pravního značení a dalšími.

•  Ke své práci budete využívat SW MMB. Plníme databázi aktuálními údaji včetně grafi ky.

Pokud vás tato práce zaujala, rádi Vás poznáme! Máte-li:
•  vzdělání VŠ, případně SŠ nejlépe stavebního směru, není ale podmínkou,
•  praxi v oboru dopravního značení,
•  znalost práce na PC,
•  dobré vyjadřovací schopnos   a samostatnost pro jednání s úřady i dalšími subjekty,
•  schopnost vést pracovní porady,
•  dobrou paměť a logické myšlení,
•  znalost práce na PC,
•  řidičské oprávnění skupiny B,

pak se nám určitě ozvěte, protože Vám máme co nabídnout:
•  Dostanete 5 týdnů dovolené, příspěvky do penzijního/životního spoření, stravenky 

a příspěvky na sportovní ak  vity.
•  Až pojedete na dovolenou, dostanete na ni od nás příspěvek.
•  S kolegy budete řešit věci i na dálku – proto budete mít služební telefon včetně pří-

spěvku na fi remní tarif.
•  Ke mzdě dostanete odměny – za dobrou práci, a také odměnu při pracovním a život-

ním výročí.
•  Podporujeme naše zaměstnance v osobním rozvoji účas   na školeních a profesních 

kurzech.
•  Jsme féroví a přátelš  , sportovní duch nám nechybí (máme fotbalový a hokejový tým), 

v létě grilujeme, bavíme se na vánočním večírku.

Nastoupit můžete ihned!
Nabídky s profesním životopisem, mo  vačním dopisem a kontaktním spojením zasílejte 
na e-mailovou adresu: kariera@bkom.cz.

Do našeho týmu nyní hledáme kolegyni/kolegu, 
která/který bude pracovat na pozici

SPECIALISTA 
POSUZOVATEL 
DOPRAVNÍCH ŘEŠENÍ

Všichni si jistě dobře pamatujeme, že to, co 
nám rodiče od mládí vštěpovali do paměti, a co 
jsme se naučili, nás provází po celý život. Proto 
se ve společnosti Brněnské vodárny a kanali-
zace začali zabývat otázkou, jak nejlépe a nej-
účinněji komunikovat s dětmi, a to o ochraně 
životního prostředí a tím i o ochraně vody v ja-
kékoliv podobě. Chtějí děti informovat o tom, 
co je to životní prostředí, co mu škodí a naopak 
pomáhá, jak je to s vodou, s jejím koloběhem, 
jak se upravuje a jak se vůbec dostává ke spo-
třebiteli. Neméně důležitá je pro děti i informa-
ce, co se s vodou po jejím použití dále děje. Sna-
hou bylo navázat s dětmi vzájemný kontakt, 
vtáhnout je do dané problematiky. 

Tak vznikla pro 4. a 5. třídy základních 
škol soutěž „Celá třída odpovídá“, která je te-
maticky zaměřená na ochranu životního  pro-
středí, koloběh vody v přírodě, zásobování 
pitnou vodou a čištění odpadních vod. Jejím 
cílem nebylo jen najít odpovědi na otázky, na 
které odpovídá třída jako celek, ale také ini-
ciovat vlastní tvůrčí přístup dětí. 

Osm tříd, jejichž odpovědi byly nejlepší, 
bylo pozváno na představení Ronja, dcera lou-
pežníka do Divadla Radost. Poté vodárenský 

maskot krokodýl Svráťa vylosoval vítěze, kte-
ří přebrali ceny z rukou generálního ředitele 
BVK Jakuba Kožnárka. Na třídenní výlet se 
vydá 5.B ze ZŠ Laštůvkova, na dvoudenní 5.C 
ze ZŠ a MŠ Jana Broskvy a jednodenní výlet 
vyhrála 4.A ze ZŠ Otevřená.  

Soutěž se mezi žáky, ale i mezi učiteli se-
tkala se značnou oblibou. Podle názoru peda-
gogů se děti začaly více zajímat o život okolo 
sebe. Jejich zvídavost se pak přenáší i do je-
jich nejbližšího okolí. Brněnské vodárny a ka-
nalizace se proto hravou formou snaží vycho-
vávat mladou generaci ke kladnému vztahu 
k životnímu prostředí. Je důležité, aby si děti 
již v tomto věku uvědomily, že bez vody není 
života na Zemi.    (sal, foto: Archív BVK)

Celá třída odpovídá: 
Děti vědí, že voda je pro život důležitá
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Situace mnohým známá – 
stálý obchodní partner 
přestane platit, spolu-
práce se ukončí a za chvíli 
je zahájeno insolvenční 
řízení s bývalým obchod-
ním partnerem. Majetek 
nevalný, dalších věřitelů 
celá řada – uspokojení 

pohledávky žádné nebo mizivé – pohledávka tak-
zvaně na odpis. Někdy ale cesta existuje, a to náro-
kem na její úhradu přímo vůči statutárnímu orgánu 
takového obchodního partnera – právnické osoby. 
Ten má totiž povinnost podat návrh na zahájení 
insolvenčního řízení jakmile zjistí, že je společnost 
v úpadku – aby se zamezilo vzniku dalších pohle-
dávek nebo snížení majetku společnosti. Pokud 
tuto povinnost nesplní, odpovídá věřiteli za ško-
du – v zásadě ve výši nedobytné pohledávky. A to 
s jedinou výjimkou – že by ani v případě včasného 
zahájení insolvenčního řízení k žádnému uspokojení 
pohledávky dojít nemohlo. Dle soudní praxe to platí 
i pro pohledávky, které by vůbec nevznikly, kdyby 
statutární orgán postupoval řádně – se společností 
v úpadku by si obchodování jistě každý zvážil. Někdy 
tak dlužník přeci jen úplně neuteče.

JUDr. Petr Večeřa, advokát
Advokátní kancelář Muzikář & Partners

www.muzikarpartners.cz

Právní poradna
Někdy i přes insolvenci 
dlužník neuteče

www.pohrby.cz

KOMORNÍ  
KYTARA VE VILE  
LÖW-BEER

Česká kytarová společnost, z.s.
pořádá koncert cyklu

Předprodej vstupenek: GoOut.net 
a u večerní pokladny vily Löw-Beer,  
Drobného 22, Brno. 

27. června 2024  19:30

Jindřich MACEK
        – loutna

& Lea KILIANOVÁ
        – housle, zpěv
ČAROVNÁ HUDBA  
              LOUTNY A HOUSLÍ
program:  SPEER, HÄNDEL, ZAMBONI,  

CORELLI, VISEÉ, PIAZOLLA    

9. července 2024  19:30
ITALSKÉ KYTAROVÉ DUO RIGA 

Gabriella LUBELLO 
& Riccardo  
          CALOGIURI
ITALSKÉ ROMANCE  
A LATINSKOAMERICKÉ RYTMY
program:  ASSAD, VASQUEZ, BARBIERI, 

FERNANDEZ, FIGUEREDO, PIAZOLLA     

www.guitarcz.com

www.vilalowbeer.cz 

             vilalowbeer

       Česká kytarová společnost z.s.

Drobného 22,  
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Vila_Lowbeer-2024-kv ten-A6.indd   1 13.05.2024   11:01:56

inzerceinzerce

Zajímá vás, jaké projekty navrhli Brňané a Brňan-
ky pro letošní ročník brněnského participa-
tivního rozpočtu Dáme na vás? Na stránkách 
paro.damenavas.cz je naleznete v galerii pro-
jektů, kde je lze pohodlně filtrovat třeba dle měst-
ské části či tematické oblasti, na kterou je daný pro-
jekt zaměřen. Všechny nápady budou až do konce 
září posuzovány z hlediska jejich proveditelnosti, 
tedy město bude zjišťovat, zda realizaci každého 
z nich nebrání nějaká technická či právní překáž-
ka, případně jiný záměr města. Ty proveditelné se 
pak již tradičně utkají v listopadovém hlasování, 
které proběhne od 1. do 30. listopadu. 

Střípky z realizace 

Kousek od konečné šalin číslo 9 a 11 ožila Čertova 
rokle představením pro děti v návaznosti na pro-
jekt Oživení přírodního amfiteátru Čertova 

rokle. Jeho náplní bylo doplnění osvětlení a scho-
dů do hlediště tak, aby došlo ke zvýšení komfortu 
návštěvníků. 

Na pomezí městských částí Židenic a Vinohrad 
nedaleko zastávky Akátky se v květnu dokončil 
projekt Dětské hřiště AKÁTKY, jenž si kladl za 
cíl zatraktivnit stávající hřiště moderními herními 
prvky uprostřed lesoparku. Součástí projektu byla 
také realizace nových míst k odpočinku.  

V Bosonohách, kam se dostanete například od 
zastávky Skalní, zase vzniká nový Activity Park 
BRNOcity – park plný pohybu rovněž zacílený na 
širší věkové spektrum tak, aby mohly mladší i starší 
děti trávit svůj volný čas pospolu.  

Pro více aktualit nás sledujte na facebooku 
Dáme na vás a nezapomeňte na podzim hlasovat 
pro ty nejlepší z nejlepších!   

  (mmb paro, foto: Archív MMB PARO)

Dáme na vás otevírá další projekty



10 Tipy Šaliny

Fandové kávy a designu, 
vydejte se do Punktu

Na Štefánikově 61 funguje už nějakou dobu malý, ale útulný Punkt.espresso.bar. 
Tato kavárna nabízí skvělou kávu nejen s sebou, můžete si ji vychutnat i na mís-
tě. V zimě najdete pár míst k sednutí uvnitř u baru, nebo nahoře v patře. V tep-
lejších měsících můžete posedět pod deštníkem přímo před espresso barem. 

Kdo rád pozoruje baristy při práci, tady o zážitek nepřijde. Vše se odehrá-
vá za barem v přízemí, který umožňuje hostům mít přípravu jejich oblíbené 
kávy přímo na očích. Moderní betonový interiér umocňuje atmosféru a vy-
tváří prostředí, které láká jak milovníky designu, tak ty, kteří si rádi vychut-
nají kvalitní šálek výběrové kávy. Hosté mají také možnost zakoupit si kávová 
zrna a užít si jejich chuť i ve svém vlastním domově. Koupit si můžete také 
potřeby k přípravě kávy, termohrnky nebo přidat pečivo s sebou.

Pro ty, kteří si rádi dopřejí nějakou drobnost do žaludku, nabízí Punkt.
espresso.bar sladké dobroty, jako třeba banana bread nebo skořicové šneky 
a slané toasty. Pokud hledáte menší kavárnu, která vám nabídne nejen skvě-
lou kávu, ale také útulné posezení, Punkt.espresso.bar na Štefánikově ulici 
je to pravé místo.   (dd, foto: D. Dvořáková)

Káva s čerstvým mlékem. 
Přímo z automatu v Jundrově 
Automatizace a čím dál větší pohod-
lí při nakupování tvoří prostě nedíl-
nou součást dnešní doby. V Jundrově, 
v malebném okolí řeky Svratky, se 
tento trend setkává s tradicí a kvali-
tou v podobě automatu na mléčné 
výrobky, který se nedávno objevil 
u venkovní kavárny Café Louka. 

Koupíte zde výrobky z Mini mlé-
kárny Devět křížů, takže se můžete 
těšit na lokální produkty. Vybírat lze 
mezi čerstvými mléky, jogurty, sýry 
a dalšími lahůdkami. 

Pozor, jen automat nepřehlédně-
te. Jeho růžová barva ho sice z jedné 
strany ihned prozradí, při pohledu 
od parkoviště ale hledejte dřevěnou 
budku nalevo od kavárny. 

A pozor podruhé: automat akcep-
tuje pouze platby kartou. I když na-
konec, pro většinu z nás to přináší 
větší pohodlí, aspoň se nemusíte bát, 
že zapomenete hotovost doma. 

Automat je praktický nejen pro místní obyvatele, ale také pro všechny, 
kteří si rádi pochutnají na čerstvých a kvalitních mléčných výrobcích lokální 
produkce. Spojit můžete příjemné s užitečným a vychutnat si na louce Louce 
kávu s čerstvým mlékem.    (dd, foto: D. Dvořáková)

inzerce

Máte hlad? Ochutnejte 
Vojtovu kuchyni v Žabovřeskách

Na Horově 8 jsme vám kdysi představovali Red Piranha café. Teď tam najdete 
jiný podnik, který také rozhodně stojí za návštěvu, Vojta’s bistro. 

Na majitele jste mohli v minulosti už narazit, pokud jste se potkávali 
s muffiny od Muffiny Brno. Nyní ho najdete v jeho vlastní provozovně prá-
vě v Žabovřeskách. 

Slunný prostor je místem, kde si můžete dopřát bohatou snídani, denní 
menu a lákavé sladké dezerty. Vkusný interiér vytváří přívětivé prostředí, 
ideální pro setkání s přáteli, oběd s kolegy nebo jednoduše pro chvíle klidu 
a rozjímání nad skvělým jídlem.

Jedním z hlavních lákadel Vojta‘s bistra jsou právě jeho bohaté snídaně. 
Od klasických pokrmů, jako jsou omelety, míchaná vajíčka nebo ovesná kaše, 
až po legendární anglickou snídani. Počínaje poledními hodinami přichází 
na řadu denní menu. Každý den si můžete vybrat ze salátu a hlavního chodu. 
Večer na vás potom čekají tapas a sklenka lahodného vína. A kdo by mohl 
odolat sladkým pokušením? Vojta‘s bistro rozhodně nezapomíná ani na dorty 
a dezerty. Už se vám taky sbíhají sliny?   (dd, foto: D. Dvořáková)

Volná pracovní místa

MECHANIK 
elektronických zařízení

Co Vás u nás na této pozici čeká?
•  Práce s různými technologiemi v rámci systémů 

řízení dopravy světelnými signály (semafory).
•  Servisní práce v terénu na so  warových systé-

mech světelně řízených křižovatek, sčítačů do-
pravy apod.

•  Servisní úkony na kabelových rozvodech těchto 
systémů.

•  Údržba sloupů, návěstidel, zdrojových systé-
mů a s  m související práce ve výškách na vyso-
kozdvižné plošině.

•  Práce na dispečerském stanoviš   a spolupráce 
s dispečerským řídícím pracovištěm.

•  Trasování kabelového vedení.
•  Budete pracovat v menším kolek  vu lidí (10–15), 

zpravidla ve dvojici.

Pokud Vás tato práce zaujala, rádi Vás poznáme! 
Máte-li:  
• ÚSO vzdělání v oboru elektro, 
•  osvědčení o absolvování vyhlášky 50/1978 Sb. 

(platné osvědčení §6) – pokud Vám uplynula  plat-
nost, můžeme zajis  t potřebné školení,

•  řidičský průkaz sk. B  –  denně budete jezdit v rámci 
Brna na vybraném okruhu. Jste ve výhodě, pokud 
vlastníte řidičák  sk. C + profesní průkaz – 1–2x týd-
ně bude třeba řídit vysokozdvižnou plošinu,

pak se nám určitě ozvěte, protože Vám máme co 
nabídnout.
•  Pracovat budete převážně od 6 do 14:30 hodin. 

Podle potřeb se nad rámec pracovní doby budete 
v pravidelných předem stanovených intervalech 
podílet (např. týden měsíčně) na servisní pohoto-
vostní službě – přesčasy jsou propláceny.

•  Dostanete 5 týdnů dovolené, příspěvky do pen-
zijního/životního spoření, stravenky a příspěvky 
na sportovní ak  vity. 

•  Až pojedete na dovolenou, dostanete na ni od 
nás příspěvek.

•  S kolegy budete řešit věci i na dálku – proto bu-
dete mít služební telefon včetně příspěvku na fi -
remní tarif.

•  Ke mzdě dostanete odměny – za dobrou práci, 
a také odměnu při pracovním a životním výročí.

•  Podporujeme naše zaměstnance v osobním rozvo-
ji účas   na školeních a profesních kurzech.

•  Jsme féroví a přátelš  , sportovní duch nám nechy-
bí (máme fotbalový a hokejový tým), v létě griluje-
me, bavíme se na vánočním večírku.  

Nastoupit můžete ihned!
Nabídky s profesním životopisem, mo  vačním dopi-
sem a kontaktním spojením zasílejte na e-mailovou 
adresu: kariera@bkom.cz.

Jsme městská fi rma, sídlící 10 minut od centra Brna, s vlastním parkovištěm pro zaměstnance. Děláme 
zejména inženýrskou činnost dopravních a pozemních staveb, projekční činnost a majetkoprávní přípravu 
chystaných staveb. Zpracováváme prognózy, plány a modely dopravy. Ve městě spravujeme a udržujeme 
v činnos   světelnou signalizaci na křižovatkách, dopravní značení, dohlížíme na stav komunikací a doprav-
ních staveb vč. tunelů. Jsme také pověřeni organizací dopravy v klidu. Máme šikovné geodety, staráme 
se o zimní a letní údržbu komunikací a centrální řízení dopravy v Brně. 

Do našeho týmu nyní hledáme kolegyni/kolegu, 
která/který bude pracovat na pozici 



Na sobotu 15. června připadá letos největší do-
pravní svátek v Brně. Dopravní nostalgie opět 
nabídne přehlídku historických a retro vozů 
v centru Brna i projížďky pro veřejnost. Ve stej-
ný den se uskuteční také Den otevřených dveří 
ve vozově dopravního podniku ve Slatině.

Dopoledne bude na náměstí Svobody a v Bran-
dlově ulici výstava historických vozidel městské 

hromadné dopravy. Ta po jejím skončení vyrazí 
se zájemci na speciální linky. Tramvaje a auto-
busy pojedou z náměstí Svobody, trolejbusy ze 
zastávky Česká.  

Trasy autobusových a trolejbusových linek 
z větší části povedou k vozovně Slatina, kde se 
u příležitosti 155 let MHD v Brně a 75 let tro-
lejbusové dopravy uskuteční Den otevřených 

dveří. Brány areálu se pro návštěvníky otevřou 
ve 12.00 hodin a akce potrvá do 17. hodiny. Zájem-
ci si mohou prohlédnout celé zázemí, vyslechnout 
si komentované prohlídky, prohlédnout ukázky 
vozového parku trolejbusů a autobusů. Bohatý 
program je připravený i pro děti. 

Všechny informace včetně jízdních řádů a cen 
jízdného najdete na webu DPMB.   (red)

Dopravní nostalgie 
a Den otevřených dveří ve Slatině



PROBÍHAJÍCÍ
UDÁLOSTI, ZMĚNY 

A VÝLUKY
Výstavba VMO na Tomkově náměstí

a v ulici Provazníkově – poslední

aktualizace k 2. červnu 2024

V rámci výstavby části velkého městského okru-
hu v Provazníkově ulici a na Tomkově náměstí je 
aktuálně neprůjezdný pro trolejbusy úsek Mer-
hautova – Tomkovo náměstí – Židenice, kasárna 
a je nově uzavřena ulice Karlova. V této souvis-
losti jsou na linkách MHD realizována následu-
jící opatření:

  Trolejbusové linky 25 a 26 jsou ve směru 
od centra odkloněny ze zastávky Provazníko-
va do smyčky Štefánikova čtvrť, kde je přestup 
na autobusy linek 57 a 84 směr Židenice 
a Vinohrady.

  Sídliště Vinohrady a Líšeň obsluhuje trolejbu-
sová linka 27 v trase Židenice, Stará osada – Pá-
lavské náměstí – Novolíšeňská – Líšeň, Jírova.

  Autobusová linka 57 je z Merhautovy pro-
dloužena přes Tomkovo náměstí až do Vinohrad 
na Pálavské náměstí.

  Ve špičkách pracovních dnů jsou vybrané spoje 
autobusové linky 72 vedeny do Obřan, sídliště 
přes Tomkovo náměstí a ulicí Valchařskou.

  Autobusová linka 75 je v úseku Židenice, 
kasárna – Maloměřický most vedena odklonem 
přes Tomkovo náměstí a ulicí Valchařskou. Za-
stávka Karlova je dočasně bez obsluhy.

  Noční autobusová linka N94 je v úseku Tom-
kovo náměstí – Maloměřický most vedena odklo-
nem ulicí Valchařskou.

Oprava mostních konstrukcí

Otakara Ševčíka × Ostravská

V souvislosti s opravou mostních konstrukcí na 
mimoúrovňové křižovatce Otakara Ševčíka × 
Ostravská jsou v rámci I. etapy do 21. června 
2024 realizována následující dopravní opatření 
na linkách MHD:

  Autobusová linka 44 jede v úseku Tržní – 
Škroupova navíc přes zastávku Spáčilova a dále 
ulicemi Olomouckou a Černovickou (nevynechá-
vá žádnou zastávku).

  Autobusová linka 84 jede v úseku Otakara 
Ševčíka – Autobusové nádraží odklonem ulicemi 
Táborskou, Životského a Olomouckou, přičemž 
vynechává zastávky Škroupova a Tržní. Na odklo-
nové trase obsluhuje zastávky Buzkova, Geislero-
va, Životského, Masná a Hladíkova (v přeložené 
poloze v ulici Masné).

  Noční autobusová linka N89 jede ve směru 
na letiště Tuřany po shodné odklonové trase 
s linkou 44 přes zastávku Spáčilova, ve směru 
z letiště Tuřany pak jede po odklonové trase 
ulicí Táborskou (shodně s linkou N98), ve smě-
ru k Hlavnímu nádraží tím vynechává zastávku 
Škroupova.

Výstavba VMO v ulici Bauerově – 

poslední aktualizace k 16. dubnu 2024

V rámci výstavby části velkého městského okruhu 
v ulici Bauerově jsou v rámci aktuální etapy reali-
zována tato opatření při obsluze zastávek linka-
mi 44, 84 a N98 v dotčené lokalitě:

  zastávka Velodrom směr Pisárky je přeložena 
cca o 300 metrů zpět ke 4. bráně BVV;

  zastávka Bauerova je v obou směrech zrušena;
  zastávka Riviéra směr Pisárky je aktuálně v pro-

vozu, ve směru na Mendlovo náměstí je dočasně 
zrušena.

Omezení provozu v ulici Gajdošově

Z důvodu rekonstrukce kanalizace, vodovodu 
a komunikací na ulici Gajdošově je do konce říj-
na 2024 dočasně zrušena zastávka Gajdošo-
va ve směru od Staré osady k ulici Táborské.

Uzavírka mostu v ulici Merhautově

V souvislosti s výstavbou nové mostní konstrukce 
nad železniční tratí u zastávky Lesná, nádraží je do 
konce června 2024 obousměrně uzavřena komu-
nikace Merhautova mezi křižovatkami s ulicemi 
Písečník a Studená.

  Linky 44, 72 a 84 jedou v úseku mezi zastáv-
kami Merhautova – Halasovo náměstí v obou smě-
rech odklonem ulicí Provazníkovou a třídou Ge-
nerála Píky.

  Linka 46 jede v úseku Lesnická – Heleny Malí-
řové obousměrně odklonem třídou Generála Píky 
a Okružní.

  Linka 57 jede v úseku Štefánikova čtvrť – Ha-
lasovo náměstí obousměrně odklonem ulicí Por-
gesovou a třídou Generála Píky.

  Noční linka N92 jede v úseku Štefánikova 
čtvrť – Heleny Malířové obousměrně odklonem uli-
cí Porgesovou, třídou Generála Píky a Okružní.

Zastávka Lesná, nádraží pro linky 57 a N92 ve 
směru na Lesnou je přeložena za křižovatku s ulicí 
Kohoutovou a ve směru od Lesné je po dobu výlu-
ky zcela bez obsluhy.

Pro cestující jedoucí z centra do sídliště Lesná 
doporučujeme využívat především tramvajovou 
linku 9 a v pracovních dnech také výlukovou 
tramvajovou linku 11 v trase Mendlovo náměs-
tí – Lesná, Čertova rokle s přestupem na autobusy 
linky 46 na Zemědělské a na linku 57 na Halaso-
vě náměstí. Rovněž přestup mezi trolejbusovými 
linkami 25, 26 a autobusovými linkami 44, 46, 
72 a 84 v relaci centrum – Lesná doporučujeme 
realizovat v zastávce Lesnická.

V termínu od 15. do 28. června 2024 v rámci 
postupu stavebních prací bude uzavřena silniční 
rampa z ulice Merhautovy na ulici Porgesovu. Při 
této uzavírce budou linky 57 a N92 pouze ve smě-
ru do Lesné vedeny také odklonovou trasou ulicí 
Provazníkovou a třídou Generála Píky. 

Uzavírka ulice Domažlické

Z důvodu výkopových prací je až do měsíce 
srpna 2024 zcela uzavřena ulice Domažlická. 

Autobusy linky 67 jedou v úseku Reissigova – 
Slovanské náměstí obousměrným odklonem uli-
cemi Štefánikovou, Palackého a Husitskou. Auto-
busy linky 68 jedou ve směru na Šumavskou od 
zastávky Klusáčkova odklonem ulicemi Chodskou, 
Dobrovského a Palackého. Zastávka Štefánikova je 
po dobu výluky zcela bez obsluhy, náhradou obě 
linky obsluhují zastávku Kartouzská.

Omezení provozu zastávky 

Akátky směr centrum

Z důvodu stavebních prací na komunikaci Rokyto-
va souvisejících s napojováním nové stavby VMO 
je do konce měsíce července 2024 dočasně zrušena 
zastávka Akátky ve směru od Vinohrad do centra. 
V opačném směru je provoz zachován s případný-
mi dílčími posuny polohy zastávky dle konkrétní-
ho postupu prací.

Uzavírka části ulice 

Masarykovy v Modřicích

Z důvodu I. etapy rekonstrukce kanalizace a vo-
dovodu došlo od 13. května 2024 do ukončení 
prací (předpoklad ukončení I. etapy na začátku 
června 2024) k úplné uzavírce části ulice Masary-
kovy od křižovatky s ulicí Žižkovou po křižovatku 
s ulicí Husovou. Autobusy linky 49 a N94 jedou 
v úseku Přízřenice – Modřice, Masarykova obou-
směrným odklonem ulicemi Moravanskou, Vídeň-
skou a v Modřicích Nádražní a Husovou. 

Bezprostředně po ukončení I. etapy naváže II. eta-
pa, kdy autobusy linek 49 a N94 pojedou pouze ve 
směru k Olympii mezi zastávkami Modřice, Žižkova 
a Modřice, náměstí odklonem ul. Husovou, Nádražní 
a Benešovou. Nevynechají žádnou zastávku, pouze 
zastávka Modřice, Masarykova bude v tomto směru 
nahrazena zastávkou Modřice, Husova. Regionální 
linka 510 ve směru k Olympii zcela vynechá zastáv-
ky Modřice, Husova a Modřice, Masarykova.

Oprava povrchů v ulici Dulánek

V souvislosti s opravou povrchů v části ulice Dulá-
nek došlo od 20. května 2024 na dobu přibližně 
jednoho měsíce k omezení provozu v této ulici. Au-
tobusy linky 64 jedou ve směru na Červený písek 
od zastávky Životského odklonem ulicemi Geis-
lerova a Šámalova. Na odklonové trase obsluhují 
zastávku Geislerova (přeloženou za křižovatku Tá-
borská × Geislerova) a v tomto směru vynechávají 
zastávky Buzkova, Mošnova a Jílkova.

Jednosměrná uzavírka 

části ulice Hanácké

V souvislosti s opravou povrchů komunikace došlo 
od 23. května 2024 přibližně na dobu jednoho 
měsíce k jednosměrné uzavírce části ulice Hanác-
ké. Autobusy linky 73 a 78 jedou ve směru z Tuřan 
do Slatiny a Líšně v úseku mezi zastávkami Hanác-
ká a Za křížem odklonem přes Brněnské Ivanovice. 
Na odklonové trase obsluhují navíc zastávky Revo-
luční, Glocova a Ivanovické náměstí. V opačném 
směru jedou linky 73 a 78 po svých trasách.  
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PŘIPRAVOVANÉ

ZMĚNY, VÝLUKY 

A OPATŘENÍ V PROVOZU
Uzavírka části ulice Botanické

Z důvodu rekonstrukce kanalizace a vodovodu do-
jde od 1. června 2024 do ukončení prací (předpo-
klad ukončení prací do konce srpna 2024) k úplné 
uzavírce části ulice Botanické od křižovatky s ulicí 
Zahradníkovou po křižovatku s ulicí Hrnčířskou. 
Na linku 32 budou nasazeny parciální trolejbu-
sy, které pojedou v úseku Sušilova – Botanická / 
Šelepova odklonovou trasou. Ve směru na Českou 
vynechají zastávku Zahradníkova. Zastávky Za-
hradníkova směr Královo Pole a Botanická směr 
centrum budou přeloženy do náhradních poloh.

Ignis Brunensis – 

ohňostroje na přehradě

Ve dnech 8., 12., 15. a 19. června 2024 bude 
vždy ve 22:30 hodin odpálen ohňostroj z hladi-
ny brněnské přehrady (o sobotách 8. a 15. června 
navíc ve 22:00 proběhne Dronová show). V této 
souvislosti bude přibližně od 19:00 hodin posilo-
vána doprava na linkách 1, 3, 30 a 50 do oblasti 
Bystrce. V provozu budou posilové linky P1 od 
Hlavního nádraží, P9 z Lesné přes Českou do Bys-
trce a rovněž budou zajištěny mimořádné spoje na 
lince 10 z Novolíšeňské přes Českou do Bystrce.

Přibližně od 22:15 hod. bude tramvajová trať 
mezi Ečerovou a Přístavištěm (ve směru do cent-
ra) využita pro průběžné odstavení tramvají. Tato 
vozidla pak budou využita od 23 hodin k odvozu 
diváků ohňostroje do centra města. Upozorňuje-
me, že poslední odjezd tramvaje ze smyčky Eče-
rova je vždy v čase 22:06 hod. linkou 1 a následu-
jícím spojem linky 3 ve 22:09 hod. Další odjezdy 
tramvají budou konány výhradně ze zastávky Pří-
staviště. Nástup v zastávkách Ečerova, Ond-
rouškova, Kubíčkova a Rakovecká nebude 
možný – běžný provoz zajistí noční linka 
N98 z blízkých zastávek!

Po skončení ohňostroje budou v návaznosti na 
posilové tramvajové spoje vypravovány ze zastáv-
ky Podlesí posilové spoje linky 30 směr Královo 
Pole. Pravidelné spoje linky 30 s prodlouženým 
provozem v celé trase (základní interval 30 minut) 
budou od 22:45 hod. odkloněny v úseku mezi za-
stávkami Lísky a Zoologická zahrada / Náměstí 28. 
dubna ulicí Kníničskou a vynechají zastávky Podle-
sí a Kamenolom. Z terminálu Zoologická zahrada 
budou vypravovány také posilové spoje na linku 
50. Poslední posilové spoje denních linek budou 
z Bystrce (případně zastávky Podlesí) vypraveny 
v cca 0:15 hodin. Přepravu cestujících do centra ná-
sledně zajistí autobusy řazené ze zastávky Přísta-
viště jako posilové spoje noční linky N98.

V době ohňostroje a těsně po jeho skončení 
vzhledem k zahlcení komunikací v oblasti ulice 
Obvodové automobily a pěšími budou spoje linky 
N98 jedoucí na spojení 23:00 – 23:30 – 0:00 hod. 

ve směru z Bystrce do centra v úseku Ondrouš-
kova – Svratecká odkloněny ulicí Odbojářskou 
(po lince N92).

V centru města bude do cca 0:30 hodin prodlou-
žen také provoz denních linek 4, 8, 26. Mimo-
řádné posilové spoje budou rovněž zajištěny na 
regionálních autobusových linkách 302 a 303 
vždy před zahájením a po ukončení ohňostroje 
(bližší informace najdete na internetových strán-
kách www.idsjmk.cz). 

Dopravní nostalgie

O víkendu 15.–16. června 2024 se uskuteční tra-
diční akce Dopravní nostalgie. Větší část progra-
mu a plný rozsah provozu retro vozidel DPMB 
a historických vozidel MHD ze sbírek Technic-
kého muzea v Brně bude realizován v sobotu 15. 
června v souvislosti se Dnem otevřených dveří 
ve vozovně Slatina. Přibližně v době od 11:30 do 
17:30 hodin budou v provozu linky příležitostné 
dopravy s výchozím bodem na náměstí Svobody, 
příp. Česká (trolejbusy). Rovněž se předpokládá 
provoz soupravy koněspřežné tramvaje a par-
ní tramvaje Caroline. Podrobný program, včet-
ně jízdních řádů a cen jízdného budou k dispozici 
na internetových stránkách www.dpmb.cz před 
konáním akce.

V této souvislosti bude omezen provoz pravi-
delných tramvajových linek 4 a 9 přes náměstí 
Svobody. Linka 4 bude odkloněna ulicí Husovou 
a linka 9 ulicí Rooseveltovou.

Výluka v ulici Minské

Přibližně od 17:45 hod. v pátek 21. června do 
3:30 hod. v sobotu 22. června 2024 bude z dů-
vodu konání akce street party Minská Open 2024 
organizované městskou části Brno-Žabovřes-
ky uzavřena ulice Minská. Tramvajová linka 3 
bude v úseku Česká – Vozovna Komín odkloněna 
ulicemi Pekařskou, přes Pisárky a Žabovřeskou. 
Tramvajová linka 10 bude od zastávky Koneč-
ného náměstí odkloněna do smyčky Červinkova. 
Náhradní dopravu zajistí mimořádná autobusová 
linka x3 v úseku Česká – Vozovna Komín, kte-
rá uzavřený úsek objede obousměrně ulicemi Tá-
bor – Zborovskou – Korejskou – Přívrat – Králo-
vopolskou s obsluhou všech zastávek trolejbusů 
na uvedené trase. Po stejné objízdné trase pojede 
také noční autobusová linka N92. Zastávky Krá-
lova, Burianovo náměstí a Mozolky budou po dobu 
výluky bez obsluhy.

Provoz dopravy v období

letních prázdnin

Od soboty 29. června do neděle 1. září 2024 
bude nasazen plný prázdninový režim provozu 
MHD. Doprava na linkách 1 až 84 bude vedena 
podle omezených jízdních řádů pro PRACOVNÍ 
DNY – PRÁZDNINY a rovněž nepojedou zvláštní 
autobusové školní spoje. Současně se v prázdni-
novém období předpokládá realizace několika let-
ních výluk v souvislosti s opravami inženýrských 
sítí nebo tramvajových tratí. 

Nejrozsáhlejší akcí bude rekonstrukce tramvajové 
trati při ulici Obvodové v Bystrci za úplné výluky 
tramvajové dopravy.

  Tramvajová linka 1 bude v provozu pouze 
v úseku Řečkovice – Nové sady;

  Tramvajové linky 3 a 10 budou ukončeny v za-
stávce Vozovna Komín (výchozí zastávka Komín, 
smyčka);

  V úseku Malinovského náměstí – Pisárky – Vo-
zovna Komín – Kamenolom bude zavedena výlu-
ková tramvajová linka 11;

  V úseku Černého – Kamenolom – Svratecká – 
Přívrat – Klusáčkova – Česká bude zavedena vý-
luková trolejbusová linka 29;

  Autobusová linka 52 bude v provozu pouze 
v úseku Mendlovo náměstí – Bartolomějská – Rí-
šova a zpět;

  Autobusová linka 54 zajistí primárně náhradní 
dopravu za tramvaje a bude vedena v trase Kame-
nolom – ZOO – Přístaviště – Rakovecká – Ečero-
va – Kamechy, vybrané spoje až do Žebětína na 
Bartolomějskou. 

Revizoři s kamerami
Od počátku května mají revizoři DPMB ve výbavě ka-
merový monitorovací systém, který zaznamená průběh 
jejich pracovní činnosti. Dopravní podnik tak bude mít 
lepší a přesnější podklady k řešení stížností. Doposud 
pomáhal systém, který nahrával pouze zvuk. Kamerové 
systémy využívají i revizoři jiných dopravních podniků. 
Kamery mají speciální šifrování a jsou tak zabezpeče-
né proti jakémukoliv zneužití. Pracovníci přepravní 
kontroly DPMB je budou používat v souladu s platnou 
legislativou o ochraně osobních údajů.
Jak to bude vypadat konkrétně v praxi? Pracovník 
přepravní kontroly při výkonu své práce pořídí video 
záznam své činnosti. Na konci dne odevzdá záznamové 
zařízení a všechna data se stáhnou do systému. Speci-
álně kódovaná kamera a šifrovaný přenos dat zajistí 
přímou ochranu osobních údajů cestujících i zaměst-
nanců DPMB. Dopravní podnik od roku 2011 pořizuje 
v obdobném režimu audiozáznamy práce svých revizo-
rů. Toto opatření přispělo k výraznému snížení počtu 
fyzických napadení a úrazů revizorů i počtu stížností. 
Například v roce 2008 cestující zranili revizora ve třiceti 
případech, o rok později v devatenácti. Od roku 2011 se 
pohybuje počet těchto úrazů do desíti.   (red) 
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Trolejbusová doprava se dnes stává synony-
mem ekologické a moderní dopravy. Její po-
čátky se v Brně začaly psát již v roce 1949, 
kdy z areálu původně tramvajové vozovny 
v Husovicích vyjely první trolejbusy na tratě 
do Králova Pole, Slatiny a Tuřan. 

K prvnímu rozšíření došlo již po pěti letech 
provozu, kdy byl v květnu 1954 zahájen provoz 
na nové trati do samostatného města Šlapanice. 
Byť se některé prameny s datem zahájení provozu 

rozchází (1. 5. / 21. 5. 1954), letos v květnu si kaž-
dopádně připomínáme 70 let od zavedení trolejbu-
sů do Šlapanic a současně také jediné meziměstské 
trolejbusové trati v brněnské trolejbusové síti.

Původní slatinská trať byla ukončena u kaplič-
ky na okraji Přemyslova náměstí a odtud následo-
valo právě zmiňované prodloužení do Šlapanic. 
V roce 1974 došlo k rozdělení slatinské a šlapanic-
ké trati, kdy šlapanické trolejbusy začaly jezdit uli-
cemi Řípská a Tuřanka. 

Až do roku 1976 končila trať v prostoru blízko 
dnešního terminálu Riegrova, ale z důvodu re-
gulace místního vodního toku byla trať zkrácena 
o jednu zastávku a ukončena v ulici Kalvodově. 
Tady se trolejbusy otáčí dodnes. Trať je vedena 
ulicemi Matlachova a Šlapanická a dále po silni-
ci III/15286 do města Šlapanice. V době stavby dál-
nice na Vyškov a souvisejícího mostního objektu 
křížily trolejbusy tuto komunikaci úrovňově a pro-
voz byl dokonce řízen semafory. 

Od rozdělení tratí na dnešní okružní křižovat-
ce Černovičky je trať do Šlapanic dlouhá celkem 
5,2 km a z toho 2,7 km je za hranicemi Brna. Úsek 
je od poloviny sedmdesátých let napájen samo-
statnou měnírnou, jejíž objekt je umístěn ve Šla-
panicích při ulici Brněnské.

Od počátku zavedení provozu byla linka ozna-
čena jako 21 a v roce 1972 získala označení čís-
lem 31. V osmdesátých letech došlo k trojciferné-
mu označení, to je 131, ale v souvislosti se vznikem 
integrovaného dopravního systému Jihomorav-
ského kraje se v roce 2003 vrátilo označení linky 
zpět na číslo 31. Dnes provoz na lince zajišťují tro-
lejbusy z vozovny Slatina, a to jak sólo vozy, tak 
vozy kloubové, zajišťující současně i linku 33. 

Ve sváteční den, 1. května, byla letos pod zá-
štitou města Šlapanice pořádána kulturní akce 
včetně programu k připomínce tohoto dopravní-
ho jubilea a na šlapanické trati se tak návštěvníci 
mohli svézt historickými trolejbusy na zvláštní 
lince H21 v trase Šlapanice, Kalvodova – Vozov-
na Slatina a zpět.   Text a foto: Ing. Tomáš Živna

Do Šlapanic jezdí trolejbusy 70 let
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1. Nejšťastnější chvíle v životě?
Při narození mých dcer.

2. Co byste dělala, kdybyste nedě-
lala to, co děláte? 
Pravděpodobně bych trénovala nebo 
učila tělesnou výchovu.

3. Jakou nejlepší radu v životě 
jste dostala a od koho? 
Od profesora Macely, který mě pro-
vázel celou mojí kariérou vědec-
kého a akademického pracovníka 
s moudrou radou: „Vždy pracuj po-
ctivě, a měj respekt sama k sobě, ke 

kolegům, a to i těm, kteří mají opač-
ný názor než ty.“

4. Co vás spolehlivě rozesměje 
a zlepší vám náladu? 
Dobrý vtip.

5. Jste skřivánek, nebo sova? Kte-
rou část dne máte nejraději? 
Mí přátelé mi říkají, že jsem obojí. 
Chodím poměrně pozdě spát a ne-
mám problém brzy vstávat. Nej-
radši mám ty chvíle, kdy se daří 
v práci, hraji dobře údery v teni-
se, poslouchám bez va muzik u, 

potkám se s přáteli, mám v ruce 
výbornou knihu…

6. Vaše nejoblíbenější knížka 
nebo spisovatel? 
Mám ráda hodně spisovatelů a knih, 
ale přelomovou v mém životě byl asi 
Svět podle Garpa od Johna Irvinga.

7. Nejoblíbenější písnička?
Asi Rozvod od Hany Hegerové. 

8. Jaké máte vyzvánění na mo-
bilu? 
Milk and Toast and Honey od skupi-
ny Roxette.

9. Jakou superschopností byste 
ráda disponovala? 
Možností odstraňovat nespra ve-
dlnost.

10. Kočka, nebo pes? 
Pes.

11. Kterou osobnost (historic-
kou, současnou) byste ráda po-
zvala na skleničku? 
Tomáše G. Masar yka a Václava 
Havla.

12. Jaký dárek vás nejvíce po-
těšil?
Vím, že to je klišé, ale mír pro všech-
ny obyvatele planety Země.

13. Vaše životní motto? 
Když nejde o život, o nic nejde.

   Foto: Archív MZK

Dotazník Šaliny

Brigádní generálka 

prof. RNDr. Zuzana Kročová, Ph.D.
Historicky první rektorkou Univerzity obrany v Brně byla 

jmenována prezidentem v roce 2020. Rok poté se tato 
vysokoškolská pedagožka a vědecká pracovnice v oboru 

molekulární patologie, imunologie a genetiky stala teprve druhou 
brigádní generálkou v Armádě České republiky. Ve své vědecké 
práci se zaměřuje na vysoce infekční biologická agens a působí 

jako expert v ochraně proti biologickým látkám.

Třináct otázek pro... Zuzanu Kročovou 
Jací jsou? Známe jejich jména a hlavně výsledky práce, ať už jde o ředitele významných brněnských 

společností, umělce, politiky, lékaře, právníky či osobnosti vynikající v jiných oborech. 

Ale co mají rádi, jaké jsou jejich oblíbené knížky, vyzvánění na mobilu nebo kdy se cítili nejšťastnější? 

V každém vydání Šaliny vám nyní představíme prostřednictvím „dotazníku“ některé z nich.



CHYTRÁ 

ZÁBAVA 

PRO VŠECHNY
    •  NOVÝ EXPONÁT RAKETA
    •  UNIKÁTNÍ SCIENCE SHOW
    •  VÝSTAVA BRAIN POPRVÉ V ČR
    •  ROADSHOW V JIHOMORAVSKÝCH MĚSTECH
    •  FESTIVAL POP SCIENCE

www.vida.cz

u brněnského výstaviště
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Už deset let nabízí VIDA! science cen-
trum chytrou zábavu pro všechny. Ve 
vnitřní i venkovní expozici najdou 
návštěvníci celou řadu interaktiv-
ních exponátů. Všechny je možné 
prozkoumat, osahat a každý z nich 
přináší poznání z různých oblastí 
lidského života.

Během letních prázdnin můžete 
ve VIDA! zažít unikátní science 
show, nebo prolézt nový exponát 
Raketa a prozkoumat tajemství 
mozku na výstavě Brain. Tato vý-
stava je k vidění poprvé v tuzemsku 
vůbec a ve VIDA! bude už jen do září, 
tak neváhejte. Ve 3D kině se promí-
tá krásný film od BBC Království 
zvířat, který vás vezme do rozma-
nitého světa živočišné říše a přiblíží 
vám zvířecí hrdiny v jejich přiroze-
ném prostředí. O víkendech se tu pro 
změnu můžete blíže poznat s Predá-
tory, naštěstí jen ve stejnojmenném 
filmovém snímku.  

Celé léto si třikrát denně na spe-
ciálních dílnách vyzkoušíte spoustu 
zajímavých pokusů a něco drobného 
si i odnesete. Ve venkovní expozici si 
celá rodina může pomocí chytrého te-
lefonu změřit svoji spotřebu vody ve 
hře Po kapkách a zjistit, jak si stojí 
proti průměrné spotřebě v Česku.

Kam se za zábavnou vědou 

vydáte vy? 

O víkendech můžete potkat VIDA! 
ve vašem městě. V rámci narozeni-
nových oslav 10 let od vzniku VIDA! 
science centra vyráží totiž na road 
show po Jihomoravském kraji: do 
Znojma, Břeclavi, Vyškov, Kyjova, 
Blanska, Boskovic a Tišnova, před-
staví se i v brněnské zoo.

„Vždy o víkendu se můžete těšit na 
vědecké show, spoustu interaktiv-
ních exponátů, nebo na dílny s poku-
sy.  Science show představí například 
pokusy související s bleskem a jeho 
vznikem, nebo Faradeyovu klec, co 
je to výboj, jodové hodiny, nebo kde 
bude rychlejší kulička, v oleji nebo 
ve vodě,“ popisuje pokusy ředitel 
VIDA! Lukáš Richter. Ale je toho ještě 
mnohem víc co vám VIDA! předvede 
vždy od 10.30 do 16 hodin.

Nestihne sice navštívit všech-
ny, ale chytrou zábavu a pokusy na 
doma se bude VIDA! snažit nabídnout 
i do jiných měst, kde budou umístě-
ny výstavní moduly. Zatím se obje-
vily v Rosicích, Slavkově, nebo Ivan-
čicích. Ještě navštíví Kunštát, Kuřim, 

Brno, Sonnetor v Čejkovicích, Leto-
vice a Veselí nad Moravou.

Festival POP Science – 

poprvé v České republice

Přesvědčte se, že věda je i zábava 
na festivalu performerů, poprvé 
v České republice. O víkendu 15. až 
17. listopadu se zábavní vědecký 
park VIDA! promění v jedno velké 
jeviště a uvítá v Brně několik týmů 
z českých i zahraničních science 
center nebo univerzit . Unikátní 
festival POP SCIENCE si dává za cíl 
seznámit širokou veřejnost s vě-
deckými tématy prostřednictvím 
science show, se kterými tým VIDA! 
opakovaně boduje i v mezinárodní 

konkurenci. Zažijte, jaké různoro-
dé možnosti science show nabízí, 
jak se dá věda prezentovat hravou 
formou a různými způsoby. Zapojte 
se aktivně do děje a podílejte se na 
jednotlivých pokusech. 

„Kdo je královnou věd? Co všech-
no může být výbušninou a co je je-
jím detonátorem? Proč a jak letadla 
dokáží létat? A jak hlas změní fluorid 
sírový? Odpovědi nejen na tyto otáz-
ky vám přinesou jednotlivé science 
show,“ přiblížila program Kateřina 
L. Brettschneiderová, tisková mluv-
čí VIDA!. V dalších show pak nebude 
nouze o efektní výbuchy i překvapi-
vé pokusy se suchým ledem nebo te-
kutým dusíkem. 

  (sal, foto: Archív VIDA!)

VIDA! science centrum

VIDA! chytrá zábava pro všechny. 
Letos navíc vyrazí i na turné Podrobný program a všechny nabízené aktivity naleznete na 

webu vida.cz, kde je možné koupit vstupenky online a zajistit 

si tak návštěvu. V e-shopu najdete i nabídku dárkových poukazů 

nebo permanentek na vstup do světa chytré zábavy.
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Číhám, 
co z nich vyleze

Pojď  to taky zažít
do Zoo Brno.  

 www.zoobrno.cz

Hvězdárna zve na přehlídku
nejlepších fi lmů pro digitální planetária

Nadšení kosmoplavci, kteří si užívají projekce v brněnském digitáriu, a také 
ti, kteří mají rádi novinky, jenž digitální svět nabídl v poslední době, si do 
kalendáře určitě poznačí 8. a 9. června 2024. Právě tento víkend se totiž 
koná událost, kterou nesmíte minout – DigiFest 2024.

Čeká vás skvělá příležitost spatřit v Brně některé z nejzajímavějších pořadů, 
které vznikly pro digitální planetária za poslední rok, a to pravděpodobně popr-
vé a naposledy. Jak to? Několik dní před DigiFestem se totiž koná již devátý roč-
ník Fulldome Festival Brno – mezinárodní přehlídky filmů, kde se setkávají pla-
netárníci z celého světa, aby společně zhlédli a posoudili ty nejnovější produkce 
na trhu pořadů pro planetária. Celkem bude uvedeno 38 pořadů o souhrnné dél-
ce 15 hodin. Nejkratší má 3 minuty, nejdelší tři čtvrtě hodiny. Poté, co proběhne 
odborný festival, přichází na řadu samotný DigiFest. Program sestaví pracovníci 
Hvězdárny a planetária Brno z výběru pořadů, které je zaujaly nejvíce, a doplní 
je o čtyři filmy, které získají ocenění na festivalu. Ty samozřejmě nejsou známy 
do poslední chvíle, program proto najdete na www.hvezdarna.cz

Zvláštní cenu ředitele Hvězdárny a planetária Brno dostává pořad, který je 
následně uveden v české verzi právě v brněnském digitáriu. Cenu diváků vybí-
rají nejen pracovníci planetárií a producenti, ale i samotní výrobci planetárií – 
v našem případě přes 160 návštěvníků z 22 zemí světa. Další dvě ocenění jsou 
pak v rukou mezinárodní odborné poroty Fulldome Festivalu Brno 2024.

Je důležité upozornit, že všechny filmy jsou v angličtině a bez českých ti-
tulků, navíc jsou promítány jen jednou, bez jakýchkoli repríz. 

Tuto přehlídku by měli navštívit všichni, kteří mají zájem o nejnovější 
a nejlepší filmy pro digitální planetária. Ať už jste studenti, odborníci nebo 
prostě jen nadšenci do vědy a technologií, nabízí se vám skvělá možnost, jak 
se nechat inspirovat, odrazit se od vrcholku Kraví hory a vyrazit do budouc-
nosti našeho vesmíru.   (sal, foto: Archív HPB)

Zažijte BRNĚNSKÉ KNIHOVNY jinak. 
Pod širým nebem a s muzikou

Srdečně zveme na 2. ročník netra-
diční akce, která se v úterý 4. červ-
na 2024 bude konat v parku u Še-
lepky. Celkem 25 brněnských 
knihoven spojilo své síly a rozhod-

lo se vám atraktivní cestou představit nejen své služby, možnosti a nabídku, 
ale i výborný kulturně-vzdělávací program.

Nejprve je pro přihlášené středoškolské studenty připraven kvíz, soutěže 
a hry. Od 14 hodin se pak už všem návštěvníkům na hlavním pódiu předsta-
ví například Fakultní divadelní spolek Právnické fakulty MU s divadelním 
dětským představením Malá mořská víla, Lucie Hlavinková, autorka knih 
pro děti i historických románů pro dospělé, Taneční skupinu A proč ne... 
buskera the_kubays, Veronika González či Slam poetry.

Chybět nebudou ani významní hosté – primátorka města Brna Markéta 
Vaňková, pod jejíž záštitou se akce i letos koná, starostka MČ Brno-Královo 
Pole Andrea Pazderová, ředitelka Knihovny Jiřího Mahena Libuše Nivnická, 
ředitel Moravské zemské knihovny Tomáš Kubíček a řada dalších.

Sledujte nás na: brnenskeknihovny.cz   (sal)

Vilu Löw-Beer rozezní struny kytar a zpěv 
v tónech milostných i temperamentních
Česká kytarová společnost z.s. zve na koncerty cyklu Komorní kytara ve 
vile Löw-Beer. Těšit se můžete na Čarovné tóny loutny a houslí na koncer-
tě 27. června v 19.30, kdy zahrají Jindřich Macek (loutna) a Lea Kiliano-
vá (housle, zpěv). V jejich podání zazní tance a písně baroka i filmová hudba 
(autoři L. Speer, G. F. Händel, G. Zamboni, G. Corelli, R. de Viseé, A. Piazol-
la). Vstupenky k dispozici na goout.net/cs/jindrich-macek-and-lea-kilianova/
sztrgex/ a před koncertem na místě.

Italské kytarové duo Gabriella Lubello & Riccardo Calogiuri přiveze 
9. července hudbu plnou italské vášně a latinskoamerických rytmů. Zazní 
skladby skladatelů, jako jsou J. Cardoso, Nazareth, S. Assad, J. Vasquez, G. B. 
Barbieri, E. Fernandez, D. Figueredo či A. Piazolla). Začátek v 19 hodin. Vstu-
penky: goout.net/cs/gabriella-lubello-and-riccardo-calogiuri/szisgex/ a před 
koncertem.    (sal, foto: Archív ČKS)  
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Výstava Na brněnské vlně 
připomíná 100 let brněnského rozhlasu
Na brněnské vlně zaznívá jubilejní melodie! Muzeum města Brna chystá za-
jímavou výstavu k oslavě let brněnského rozhlasu! Jaká je nejoblíbenější re-
gionální rozhlasová stanice? Přece ta brněnská. A v letošním roce slaví Český 
rozhlas Brno krásných 100 let své existence. Pojďte s námi prozkoumat historii 
stanice od prvních vysílacích pokusů v roce 1924 až po současnost. Projít se 
jednotlivými působišti a poznat osobnosti, díky nimž se zde podařilo vybudo-
vat fenomén, který se stal nedílnou součástí každodennosti ve 20. i 21. století. 
Brněnský program již od svého počátku nabízel a stále nabízí hudbu, vzdělá-
vací pořady, humor i sportovní přenosy, rozhovory s osobnostmi, reportáže 
nebo rozhlasové hry. Množství pořadů, které byly posléze přejímány ostatními 
stanicemi v re-
publice, se zrodi-
lo právě v Brně. 
Zaposlouchej -
te se do ukázek 
rozhlasové prá-
ce a staňte se na 
chvíli rozhlaso-
vými tvůrci. Vý-
stavu si můžete 
zdarma prohléd-
nout každý den 
od 10 do 18 ho-
din v Galerii Jih 
na Špilberku až 
do 20. října le-
tošního roku.

  (sal, foto: 

Archív MuMB)

Místodržitelský palác Moravské galerie 
se opět otevírá! Těšte se na Umění do kapsy

Od 1. června se znovu otevřou dveře do jedné z nejvýznamnějších historic-
kých budov v samotném centru Brna – Místodržitelského paláce. Zpří-
stupněna bude zatím jedna z částí budovy, která prochází rozsáhlou něko-
likaletou rekonstrukcí, a to přízemí s nádvořím. Návštěvníci se mohou těšit 
na novou stálou expozici Umění do kapsy, příjemné venkovní posezení 
v obklopení zeleně i kavárnu.

V první fázi postupného otevírání mohou návštěvníci nahlédnout do výstav-
ních prostor v přízemí, kde nově najdou dlouhodobou výstavu, která má zcela 
výjimečný koncept. Jedná se totiž o vůbec první formu edukační expozice na 
půdě Moravské galerie. Malí i velcí návštěvníci získají pomocí výstavy užitečné 
poznatky a návod, jak nazírat na umělecké dílo, jak mu porozumět a jak tyto 
znalosti uplatnit při návštěvách galerií a muzeí. Největším lákadlem expozice 
je přitom legendární obraz Medusa od Petera Paula Rubense z roku 1618. 

Otevření Místodržitelského paláce a expozice Umění do kapsy se uskuteční 
1. června od 16 hodin, Moravská galerie si připravila program pro všechny 
věkové kategorie. Více na www.moravska-galerie.cz    (sal, foto: Archív MG)

Soutěžte o vstupenky! 

Zajímá vás, co je nového v Moravské galerii 

v Brně? Soutěžit o vstupenky můžete na 

www.salina-brno.cz do 25. června 2024. 
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Fanoušky motorek, ale jistě nejen je, letos již podruhé potěší Technické mu-
zeum v Brně. Nejprve mohli počátkem roku obdivovat výstavu s názvem 
Ariel v českých zemích, která představila unikátní sbírku motocyklů této 
anglické značky, a nyní si přijdou opět na své. V polovině května muzeum 
otevřelo výstavu Motocykl v proměnách času s více než šedesáti expo-
náty z let 1902–1989, seznamující návštěvníky s fenoménem jednostopého 
motorového vozidla – motocyklu. Prezentované stroje pocházející ze soukro-
mé sbírky a ze sbírek Technického muzea v Brně a Národního technického 
muzea ukazují, jak se motocykl na našem území v průběhu času proměňoval 
po stránce technické či designové, ale i k jakým účelům sloužil. Ojedinělou vý-
stavu instalovanou na ploše 600 metrů čtverečních si mohou zájemci prohléd-
nout v Technickém muzeu v Brně (Purkyňově 105) až do 29. prosince 2024.

Výstava je členěná do tří základních časových období. První z nich ma-
puje vývoj a použití motocyklů jen pro „vyvolené“, kdy je výroba motocyklů 
příliš nákladná a veřejnost ještě nedoceňuje jejich význam a potenciál jako 
dopravních prostředků. Další etapa je spojená s první republikou, pak násle-
duje období po druhé světové válce, sahající až do roku 1989.

„Majitelé prvních motocyklů byli často vnímáni spíše jako dobrodruzi a ex-
hibicionisté,“ vysvětluje Sylvie Zouharová Dyková a dodává: „První český mo-
tocykl, který vyrobil Václav Klement s Václavem Laurinem, se veřejnosti před-
stavil 19.listopadu 1899 na závodní dráze v pražských Bubnech. Na výstavě 
ukazujeme jejich motocykl Slavia s objemem 331 cm3 vyrobený v Mladé Bole-
slavi v roce 1902, jenž dosahoval rychlosti až 40 km/h.“ K vidění je i motocykl 
americké značky Indian Scout 600 z roku 1925 ze sbírek TMB či model Indian 
FTR z roku 2024, který je zároveň nejmodernějším motocyklem výstavy.

Motocyklovému sportu spojenému s Velkou cenou Československa se věnuje 
již od roku 2014 také stálá expozice s názvem Brno na dvou kolech. Kromě toho 
se Technické muzeum v Brně letos opět stalo partnerem mimořádné událos-
ti – Brno Grand Prix Revival na Masarykově okruhu v Brně, jenž se uskuteční 
druhý červencový víkend 2024.    (sal, foto: Eva Řezáčová, copywriting: TMB)
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Ve znamení dvou kol. Technické muzeum 
v Brně „projíždí“ Motocykl v proměnách času

Nejkrásnější pohádky 
najdete v Letohrádku Mitrovských 
Znáte je? Také jste je četli dětem, nebo si naopak pamatujete, jak je vám četli 
vaši rodiče či babička? Ty Nejkrásnější pohádky si nyní můžete připome-
nout na stejnojmenné výstavě, kterou pro jarní a podzimní měsíce (7. květ-
na – 7. července a potom od 14. září – 17. listopadu 2024) připravila správa 
Letohrádku Mitrovských. Dětem i dospělým připomene nejznámější pohád-
ky Boženy Němcové, Karla Jaromíra Erbena a bratří Grimmů. Pro výstavu 
vytvořila specifickou podobu pohádkového světa akademická malířka Ve-
ronika Balcarová. Základem výstavy jsou velkoformátové postavy z ob-
líbených pohádek Popelka, Perníková chaloupka, Červená Karkulka, Sně-
hurka a sedm trpaslíků, Budulínek, Smolíček, Dlouhý, Široký a Bystrozraký 
nebo Šípková Růženka. K nim jsou připraveny hravé a dovednostní úkoly, 
stejně jako herní stoly. Pracovní list prověří znalosti a vnímavost dětských 
návštěvníků. Více na www.letohradekbrno.cz
   (sal, foto: Archív Letohrádek Mitrovských)

Přijďte si zaběhat a podpořit Hospic sv. Alžběty

V sobotu 15. června 2024 se usku-
teční již sedmý ročník Běhu pro 
Hospic sv. Alžběty. Účastníci všech 

věkových kategorií mohou strávit příjemný sportovní den a zároveň podpořit 
péči o nevyléčitelně nemocné v závěru života. 

Běh odstartuje v 10 hodin přímo z areálu Hospice sv. Alžběty o.p.s. na 
ulici Kamenná 36. Trasa povede směrem k Anthroposu a skončí opět v hos-
pici. K dispozici budou tratě o délce 0,6 km nebo 5,7 km a 11,4 km, takže zú-
častnit se mohou i rodiny s dětmi a senioři. Pokud se chcete zúčastnit to-
hoto benefičního běžeckého happeningu, zaregistrujte se co nejdříve na 
www.behprohospic-brno.cz. Je možné přihlásit i firemní tým, v tomto přípa-
dě je registrace na fundraising@hospicbrno.cz. Veškeré bližší informace o hos-
pici i možnostech jeho podpory naleznete na www.hospicbrno.cz.   (sal)
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Proč bychom se netěšili na Smetanovu 
Prodanku v podání Městského divadla Brno
V roce 1883 napsal 
úředník, publicista 
a redaktor Vilém Fer-
dinand Černický jed-
noaktovou veselohru 
Proč bychom se ne-
těšili. Tato roztomilá 
vlastenecká dramatic-
ká fraška ležela v ar-
chivech až do letoška, 
kdy si v rámci Roku 
české hudby také čes-
ká divadelní síť připo-
míná výročí 200 let od 
narození hudebního 
skladatele Bedřicha 
Smetany. I Městské 
divadlo Brno se roz-
hodlo nahlédnout na 
jeden ze signifikant-
ních kousků české divadelní tradice vlastní optikou a pro novou premiéru 
na Biskupském dvoře si vybralo komickou zpěvohru Prodaná nevěsta.

Originální zpracování ikonického díla je založeno na zmíněné frašce o bo-
hatém radovi Vostrovském, který na svém statku podporuje činnost ochot-
nického spolku připravujícího právě premiéru Prodanky, načež však soubor 
nečekaně přichází o předního sólistu… Pokud ale všechno dobře dopadne, 
dočkají se diváci na Biskupském dvoře všeho, co mají na oblíbené opeře rádi. 
Inscenace tak slibuje nabídnout zpěvoherní klasiku v atraktivním provedení 
i pro publikum, které daný žánr obyčejně nevyhledává. 

V režii Igora Ondříčka se na letní scéně pod věžemi Petrova v hlavních ro-
lích představí Robert Jícha, Lucie Bergerová, Andrea Zelová, Libor Matouš, 
Aleš Slanina, Kristian Pekar, Marek Hurák a další. To vše v nové hudební 
aranži Františka Šterbáka, která ovšem nebude Smetanovu hudbu nikterak 
deformovat, ve výpravných kostýmech Romana Šolce, na scéně Jaroslava 
Milfajta a s choreografiemi Martina Packa a Hany Kubinové. Chybět nebude 
ani živý orchestr s dirigentem Matějem Vodou. Světová premiéra frašky se 
zpěvy následované operou Proč bychom se netěšili na Smetanu se usku-
teční v neděli 9. června 2024 ve 20.30 hodin na Biskupském dvoře.

Vstupenky jsou již v prodeji v pokladnách na Lidické ulici 16 či online na 
webu www.mdb.cz.   (sal, foto: Archív MdB)

Palác šlechtičen sloužil 
nemajetným a osiřelým aristokratkám
Příběh Paláce šlechtičen. Stejnojmenná výstava, která se koná při pří-
ležitosti 370. výročí založení Nadace Panny Marie Školské v Brně, připo-
mene instituci zaměřenou na vzdělávání žen se sídlem v Brně, s přímou 
vazbou na Moravské zemské muzeum, a to v autentickém prostředí kaple 
Paláce šlechtičen.

Roku 1654 vytvořila Johanna Františka Priska hraběnka Magnisová 
(1654–2024) nadační odkaz na realizaci ústavu určeného k výchově a zao-
patření nemajetných a osiřelých dívek z aristokratických, případně význam-
ných měšťanských rodin. Pro potřeby ústavu byla následně v letech 1674 
až 1679 vystavěna brněnským stavitelem Janem Křtitelem Ernou patrová 
budova na rohu Kobližné ulice: Palác šlechtičen. Ústav byl spravován nada-
cí, pro níž byl v závěti zakladatelky určen dům v Brně. K dalším zdrojům 
financování patřil statek Medlánky, dvě zahrady a šperky hraběnky Mag-
nisové. Po zhruba čtyřiceti letech k tomu přibylo panství v Novém městě na 
Moravě. Vykonavatelem hraběnčina odkazu se stal kníže Ferdinand z Die-
trichsteinu. V roce 1699, rok 
po vydání císařského reskrip-
tu Leopolda I. potvrzujícího 
odkaz hraběnky Magnisové, 
byla slavnostně instalována 
první představená nadační-
ho ústavu Zuzana svobodná 
paní z Tiefenbachu. Ústav za-
nikl v roce 1953 a majetek při-
padl státu včetně budovy Pa-
láce šlechtičen. V roce 1957 jej 
získalo Moravské zemské mu-
zeum pro sídlo Etnografické-
ho ústavu. V autentickém pro-
středí kaple Paláce šlechtičen 
bude představena osobnost 
zakladatelky a dochovanými 
originálními předměty dolo-
žen život v ústavu.  

Výstava rovněž poskytne 
návštěvníkům ucelenou in-
formaci o historii paláce v pů-
vodním prostředí. Takto zpracované téma bude veřejnosti představeno vůbec 
poprvé. Výstava začne 5. června 2024 a potrvá do letošního 17. listopadu.
   (sal, foto: Archív MZM)
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Soutěžte s Šalinou
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Tentokrát se seznámíme s dalšími dvěma luxusními steaky 
s kostí. Prvním z nich je tzv. Tomahawk steak, který nejen 
skvěle chutná, ale také velmi zajímavě vypadá na talíři. Je to 
pořádně tlustý kus vysokého roštěnce s dlouhou kostí, takže 
svým tvarem skutečně připomíná indiánskou sekyrku – to-
mahawk. Druhým je pak nejmenší „bráška“ T-bone steaku 
a Club steaku: I-bone steak. Tento prémiový řez nízkého roš-
těnce s kostí si nese název díky tvaru písmene I. Jeho maso 

je méně prorostlé, a tedy libovější než u Tomahawk steaku, chuť mu však dodává tukové krytí na povrchu. 
Ve steakhouseu U Starýho Billa v Dry-ageru dozrávají střídavě I-bone steaky od českých producentů TORO 
Hlavečník, farma Škodovi, Biopark, ale i amerického, holandského nebo rakouského původu. Přijďte ochut-
nat a porovnat! A znáte-li odpověď na soutěžní otázku, možná vám s placením pomůže i voucher. 

JISTĚ SI PAMATUJETE, 

ŽE PORTERHOUSE STEAK 

OBSAHUJE 2 DRUHY MASA, 

VZPOMENETE SI JAKÉ 

KONKRÉTNĚ?

Vaše odpovědi můžete posílat 
e-mailem do 15. června 2024 na 
adresu soutez@salina-brno.cz. 

Vylosovaný autor správné odpovědi 
získá voucher do steakhousu 

U Starýho Billa. Vítězem minulého 
kola se stává Sylvie Bezděková.

Výstava představí osobnosti v čele 
Moravy: hejtmany, místodržící i prezidenty

V ob dobí  o d 
90. let 19. sto-
letí do 40. let 
20. století stá-
lo v čele státní 
správy i zemské 
samosprávy na 
Moravě něko -
lik v ýrazných 
osobností, kte-
ré se nesmaza-
telně zapsaly 

do historie. Jejich životním osudům, úřednímu i politickému působení je 
věnována výstava První v zemi. Moravští zemští hejtmani, místodržící 
a prezidenti na prahu moderní doby v brněnské vile Löw-Beer.

Jan Černý, Jaroslav Mezník, Otto Serényi, Felix Vetter, Karel Emanuel Zierotin 
a další osobnosti žili a veřejně se angažovali v době, kdy se Morava a město Brno 
bouřlivě rozvíjely a tehdejší společnost procházela dramatickými politickými, 
hospodářskými a společenskými proměnami. Jednalo se též o éru intenzivního 
česko-německého stýkání a potýkání. Svědkem těchto bouřlivých změn, které 
více či méně ovlivňovaly její židovské majitele, byla také vila Löw-Beer v Brně.

Na výstavě budou ke zhlédnutí mimo jiné také unikátní, dosud nikde ne-
prezentované, osobní předměty zapůjčené potomky nebo portréty ze sbírek 
Moravské galerie v Brně a Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně.

Vernisáž výstavy První v zemi. Moravští zemští hejtmani, místodržící 
a prezidenti na prahu moderní doby se koná ve čtvrtek 13. června 2024 od 
17 hodin ve schodišťové hale vily Löw-Beer na Drobného 22 v Brně. Vstup 
na vernisáž je volný. Výstava samotná pak bude přístupná až do 15. říj-
na 2024 v otevírací době vily. Návštěvníci ji zhlédnou v rámci běžné pro-
hlídky. Vstupné navíc na výstavu se neplatí. Výstava se koná pod záštitou 
hejtmana Jihomoravského kraje Jana Grolicha, rodin Mornstein-Zierotin 
a Thienen-Adlerflycht.   (red, reprodukce: Muzeum Brněnska)

Zpěv ptáků s ruchem dopravy… 
Tomáš Šenkyřík zachycuje Zvukové krajiny Brna
Směsice zvuků nejrůznější intenzity i původu je něco, co k městu neodmysli-
telně patří a co už mnoho z nás v běžném životě ani nevnímá. To ale neplatí 
pro Tomáše Šenkyříka, muzikologa, skladatele a v současnosti i místosta-
rostu Židlochovic. Jeho nová výstava Zvukové krajiny Brna, zvuky lidské 
a mimolidské představuje výsledek časosběrného průzkumu, v němž se za-
měřil právě na zvuky, které utváří jedinečnou krajinu brněnských městských 
částí – zvířata, řeky, vítr i zvuky vytvářené lidmi. Nejvíce jej pak zajímaly ty 
části, kde se stýkají hranice prostředí jednotlivých skupin, například zelené 
pásy a parky. Jak ovlivňují zvířecí obyvatele města různá více či méně slyšitel-
ná chvění způsobovaná lidskou činností? Co se děje, když přelétající letadlo 
nebo kamion projíždějící po brněnském okruhu tvoří doprovod k jarnímu 

zpěvu kosa? Výstava bude kromě zvukové instalace obsahovat i generované 
minimalistické video kresby, jejichž autorem je Michal Kindernay.

Zvukové krajiny Brna budou k (nejen) vidění v Domě umění města Brna od 
5. června do 14. července. Více informací nejenom o výstavě, ale i jejím dopro-
vodném programu najdete na stránkách www.dum-umeni.cz.

  (sal,foto: archiv autora)
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15. 7. 
16. 7. 
17. 7. 
18. 7.
19. 7.
20. 7. 
21. 7. 
23. 7. 
24. 7. 
25. 7. 
26. 7. 
27. 7. 
28. 7. 
29. 7. 
30. 7. 
31. 7. 
1. 8.
2. 8.
3. 8. 
4. 8. 
5. 8. 
6. 8. 
7. 8. 
8. 8. 
9. 8. 
10. 8.

PO 20:30 
ÚT 20:30 
ST 20:30 
ČT 20:30
PÁ 20:00 
SO 20:30 
NE 20:30 
ÚT 20:30 
ST 20:30 
ČT 20:30 
PÁ 20:00 
SO 20:30 
NE 20:30 
PO 20:30 
ÚT 20:30 
ST 20:30 
ČT 20:30 
PÁ 20:30
SO 20:30 
NE 20:30 
PO 20:30 
ÚT 20:30 
ST 20:30 
ČT 20:30 
PÁ 20:30 
SO 20:30

BRNO       KRAVÍ HORA
17. 6.
18. 6. 
19. 6. 
20. 6. 
21. 6. 
22. 6. 
23. 6. 
24. 6. 
25. 6. 
26. 6. 
27. 6. 
29. 6. 
10. 7.
11. 7. 
12. 7. 
13. 7. 
14. 7. 

PO 20:30 
ÚT 20:30 
ST 20:30 
ČT 20:30 
PÁ 19:30 
SO 20:30 
NE 20:30 
PO 20:30 
ÚT 20:30 
ST 20:30 
ČT 20:30 
SO 14:00 
ST 20:30 
ČT 20:30 
PÁ 20:30 
SO 20:30 
NE 20:30

DNA 
Šašek a syn 
Sága aneb Vizovský zázrak 
Pro tebe cokoliv 
Meeting Brno: Od traumatu k naději 
Jak se Husákovi zdálo, že je Věra Čáslavská 
V Paříži bych tě nečekala, tatínku 
Caveman 
Úča musí pryč 
Lordi 
Na zlatém jezeře 
Den s Pamětí národa 
Lakomec 
DNA 
Proslov 
Takový žertík 
Sex pro pokročilé

1. 7.
2. 7. 

PO 20:00 
ÚT 20:00

DNA 
Sága aneb Vizovský zázrak

SLAVKOV U BRNA      

4. 7.
5. 7. 
6. 7. 
7. 7. 

ČT 20:00 
PÁ 20:00 
SO 20:00 
NE 20:00

Šašek a syn 
Ani spolu, ani bez sebe 
Fichtl 
Moje tango

MIKULOV      

Sága aneb Vizovský zázrak 
Sága aneb Vizovský zázrak 
Žena za pultem 2: Pult osobnosti 
Szidi Tobias I koncert 
Shirley Valentine 
Fichtl 
Fichtl 
Podivné odpoledne Dr. Zvonka Burkeho 
Sága aneb Vizovský zázrak 
DADA Revue 
Shirley Valentine 
Sex pro pokročilé 2: Vzhůru do divočiny 
Dokud nás milenky nerozdělí 
Rukojmí bez rizika 
Fichtl 
Pstruzi 
Vzpomínky zůstanou
Žena za pultem 2: Pult osobnosti 
O lásce 
Drobečky z perníku 
Na poslední chvíli 
Vše o ženách 
Rebelky 
Štěstí 
S láskou Mary 
Caveman
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